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Abel
Abel. Zeitschrift für Sklaverei, herausgegeben von
Balduin Bählamm, d. i. Paul Keyserling jr.,
München 1912. Parodie auf Erich Mühsams 
Kain, Zeitschrift für Menschlichkeit, erschienen im
Februar 1912 als Faschingsscherz.
05.01.1912, 03.02.1912

Abel, Alfred www
1879–1937, Schauspieler des
Reinhardt-Ensembles.
07.11.1911

Abraham, Babette
Prostituierte in der Münchner Münchner
Amalienstraße (1912).
13.03.1912

Adam, Adolphe www
1803–1856, frz. Komponist.
21.05.1912

Adameck, Lilly
Freundin von Frieda Gross.
15.01.1912

Addi
s. Douglas-André, Adalbert

Ahrem, Maximilian
1885–1916, Altphilologe und Kunsthistoriker, 
Das Weib in der antiken Kunst, 1914;
veröffentlichte 1911/12 Gedichte in der
Münchner Zeitschrift Licht und Schatten. Ein
Drama Der Nervenarzt ist nicht belegt.
24.03.1912 f.

Alba
s. Albu, Eugen

Albrecht, Spela
Puppenmacherin, verkehrte im Berliner Café
des Westens, als »Fräulein Spela« erwähnt von
Else Lasker-Schüler in Mein Herz. Als
Besucherin des Romanischen Cafés auch bei
John Höxter, So lebten wir.
17.11.1911 f.

Albu, Eugen
1871–1935, Literaturwissenschaftler und
Dichter, veröffentlichte u. a. im Komet,
verheiratet mit Jenny geb. Fischer.
15.01.1912, 31.01.1912, 27.02.1912, 26.03.1912,
20.04.1912, 30.04.1912, 12.05.1912, 21.05.1912

Alexander II. www
1818–1881, russischer Zar, wurde durch ein
Attentat getötet.
16.12.1911

Alten, Ferdinand von www
1885–1933, Schauspieler am Münchner
Hoftheater, nach 1918 am Deutschen Theater

und als Filmschauspieler tätig.
29.11.1911, 17.02.1912, 20.06.1912

Altenberg, Peter www
1859–1919, österreichischer Schriftsteller und
Bohemien.
20.12.1911, 28.04.1912

Alva-Schwirzer, Johannes
1886–1959, dt. Schauspieler.
03.11.1911 f., 21.01.1912, 27.01.1912, 29.01.1912,
31.01.1912 f., 11.02.1912 f., 26.02.1912,
24.03.1912, 26.03.1912, 12.04.1912

Andreas, Dr. John
Mühsams Zahnarzt in München, beging 1914
Selbstmord.
08.06.1912, 12.06.1912

Andrejew, Leonid www
1871–1919, russischer Schriftsteller.
16.12.1911

Ansfelder, Hans
Münchner Schauspieler.
05.05.1912

Arent, Wilhelm www
1864–?, Lyriker aus dem Umfeld des
Naturalismus, Schauspieler.
25.11.1911

Arme Teufel, Der www
Anarchistische Zeitschrift, erschienen 
1902–1904 in Friedrichshagen bei Berlin,
herausgegeben von Albert Weidner; Mühsam
war zeitweise Redakteur und Autor. Nicht zu
verwechseln mit Der arme Teufel, Detroit 
1884–1900.

22.06.1912

Arnold, Karl www
1883–1953, Karikaturist und Maler, bekannt
geworden durch seine Zeichnungen im 
Simplicissimus.
10.03.1912, 19.05.1912

Arnold, Victor www
1873–1914, Schauspieler des
Reinhardt-Ensembles.
17.11.1911

Asch, Else
1886–1941, Bibliothekarin, verh. mit Dr. Fritz
Kalischer, Rechtsanwalt in Berlin.
20.11.1911

Asch, Schalom www
1880–1957, jiddischer Schriftsteller und
Dramatiker.
17.11.1911

Asta aus Ascona
Turkestanerin, Lebensgefährtin von Gustav
Lewitzky, Lebensdaten nicht ermittelt.
10.05.1912

Au
Münchner Stadtteil mit dem Jahrmarkt »Auer
Dult« und dem Sitz des Münchner
Amtsgerichts.
14.05.1912

Auer Dult
Münchner Jahrmarkt.
15.01.1912

Auerbach, Erich www
1892–1957, deutscher Literaturwissenschaftler.
10.12.1911, 09.01.1912, 04.02.1912

Auspitzer
Schauspielerin, Tochter von Julius Auspitzer (
1853–1917), der als serbischer Generalkonsul in
München zum Mitbegründer der späteren
Bayerischen Motorenwerke wurde. Eine
Tochter Franzi, verh. Lacisz, eine Tochter Rini,
verh. Wiedmann.
26.05.1912

Ausstellung
der Ausstellungspark mit der Bayerischen
Gewerbeschau und dem Künstlertheater
(zerstört 1944), einer Spielstätte Max Reinhardts
bis 1911.
19.05.1912 f., 27.05.1912

Automobil-Apachen www
auch Bonnot-Bande; eine Gruppe französischer
Anarchisten, die 1911/12 gestohlene
Automobile für Banküberfälle nutzte.
15.05.1912, 24.05.1912

Auwander, Valeska
Maxi, das »pummlige Mädchen« vom Café
Stefanie.
15.01.1912, 04.02.1912, 24.02.1912, 26.02.1912,
03.03.1912, 10.03.1912, 28.03.1912, 21.05.1912,
26.06.1912

B. B. Z. um Mitternacht
Böse-Buben-Zeitung, Faschingsbeilage der 
Berliner Börsenzeitung.
03.02.1912, 14.02.1912

Baader, Franz von www
1765–1841, dt. Arzt und Philosoph. Johannes
Nohl veröffentlichte einen Aufsatz »Der junge
Baader« im Sozialist, November 1911. Das
angekündigte Buch Nohls über Baader erschien
nicht.
02.11.1911, 05.05.1912

Bachmair, Heinrich F. S.
1889–1960, Schriftsteller und Verleger in
München, befreundet mit Johannes R. Becher.
20.11.1911

Bär
s. Deutsche Montagszeitung

Baginsky, Max www
1864–1943, deutsch-amerikanischer Anarchist.
18.03.1912

Bahnhofsprozeß
Strafverfahren gegen Mühsam und andere
wegen nächtlichen Aufenthalts im Restaurant
des Münchner Hauptbahnhofs ohne gültige
Fahrkarten, von Mühsam glossiert in »Die
entsprechende Sühne«, Kain, Juni 1912.
03.04.1912, 16.04.1912, 14.05.1912, 29.05.1912

Bahr, Hermann www
1863–1934, österreichischer Schriftsteller und
Kritiker.
Im Nachlaß Hermann Bahrs, der im
Österreichischen Theatermuseum in Wien
aufbewahrt wird, wurden neun Briefe und
Postkarten Erich Mühsams gefunden, die in der
Mühsam-Briefausgabe nicht enthalten sind.
18.10.1911, 02.11.1911, 02.12.1911, 07.01.1912,
31.01.1912, 14.02.1912, 21.05.1912

baisers
Küsse.
25.05.1912

Bakunin, Michail www
1814–1876, russischer Revolutionär und
Anarchist. Mühsam erwähnt Sozialpolitischer
Briefwechsel mit Alexander Iw. Herzen und
Ogarjow.
02.12.1911

Bal paré
Kostümball.
27.01.1912

Bang, Herman www
1857–1912, dänischer Schriftsteller.
31.01.1912

Baron, Erich www
1881–1933, Jurist, Journalist, Politiker,
rezensierte 1914 Wüster–Krater-Wolken in der 
Brandenburger Zeitung.
20.11.1911

Barrison, Gertrude www
1880–1946, Tänzerin und Varietékünstlerin; eine
der fünf Barrison-Sisters, die aus Dänemark in
die USA emigriert waren und dann auch in
Europa berühmt wurden.
06.12.1911
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Barth, Ella
Schauspielerin mit wechselnden Engagements (
1910 Berliner Kammerspiele), Lebensdaten
nicht ermittelt; Mühsam widmete ihr die
»Gedichte an E. B.« in Kain Nr. 9, Dezember 
1911 (»Du bist nicht schön - und dennoch lieb
ich dich« und »An dem kleinen Himmel meiner
Liebe«).
01.11.1911 f., 04.11.1911 f., 08.11.1911,
17.11.1911 ff., 26.11.1911, 30.11.1911, 03.12.1911
ff., 21.12.1911 f., 28.12.1911, 30.12.1911 f.,
09.01.1912, 15.01.1912 f., 21.01.1912 f.,
27.01.1912, 30.01.1912 ff., 05.02.1912,
11.02.1912, 24.02.1912, 10.03.1912 ff.,
17.03.1912, 27.03.1912 f., 03.04.1912, 07.04.1912,
05.06.1912

Basil, Fritz www
1862–1938, Münchner Schauspieler und
Regisseur, bei ihm lernte Frank Wedekind
Schauspiel, er soll auch Hitler Sprechunterricht
gegeben haben.
06.11.1911, 17.11.1911, 04.12.1911, 24.12.1911,
07.01.1912, 12.01.1912, 18.01.1912, 27.01.1912,
14.02.1912, 19.06.1912

Bauer, Dr. Ludwig
1876–1935, österr. Schriftsteller, Wiener
Korrespondent der Münchner Neuesten
Nachrichten und Mitarbeiter des Komet.
30.10.1911, 02.11.1911 ff.

Bauknecht www
möglicherweise Philipp Bauknecht (1884–1933),
Maler und Zeichner.
07.12.1911

Becher, Johannes R. www
1891–1958, expressionistischer Lyriker,
Schriftsteller, in den zwanziger Jahren
Kulturpolitiker der KPD, ab 1954
Kulturminister der DDR. Mühsam erwähnt Der
Ringende. Kleist-Hymne.
20.11.1911

Beda
s. Löhner-Beda, Fritz

Beethoven, Ludwig van www
1770–1827.

20.11.1911

Begas, Ottmar www
1878–1931, dt. Maler.
17.11.1911

béguin
»Schwarm«.
30.01.1912, 11.02.1912, 03.03.1912, 10.03.1912

Behn, Fritz www
1878–1970, Bildhauer, Schulfreund Erich
Mühsams am Lübecker Katharineum. Unter
dem Pseudonym »le moineau agile« (»Der
muntere Spatz«) veröffentlichte er einen Beitrag
in der Faschingszeitung Abel. Zeitschrift für
Sklaverei (siehe dort). Frühes Mitglied der
NSDAP.
07.01.1912, 03.02.1912

Benatzky, Ralph www
1884–1957, österr. Operettenkomponist, u. a. Im
weißen Rößl und Cherchez la femme.
01.04.1912, 16.04.1912, 18.04.1912, 20.04.1912 f.,
23.04.1912, 27.04.1912, 12.05.1912, 19.05.1912,
22.05.1912

Benda, Familie www
Die Familie Benda war eine Lübecker
Honoratioren-Familie, die in der Nachbarschaft
der Familie Mühsam wohnte. Erich Mühsam
hatte in seiner Kindheit Umgang mit Bendas
Kindern Emanuel, Röschen (spätere Sieveking)
und einer weiteren Tochter (spätere Haller). Der
Vater, Johannes Daniel Benda (1849–1927),
Lübecker Jurist, ab 1901 Erster Staatsanwalt am
Landgericht Lübeck. Wie Mühsams Vater
Mitglied der Lübecker Bürgerschaft, der
Gemeinnützigen Gesellschaft und der
Freimaurerloge Zur Weltkugel.
03.01.1912, 08.01.1912

Benedikt, Dr.
Münchner Arzt.
27.03.1912, 18.04.1912, 20.04.1912, 17.06.1912

Berg, Ernst
1988–?, Schriftsteller und Privatgelehrter.
31.05.1912

Bergé, Mucki
auch Mucki Berger, Kabarett-Sängerin,
Lebensdaten unbekannt, befreundet mit dem
rumänischen Maler Lascar Vorel (1879–1918)
und mit Marcel Duchamp. (Auskunft Rudolf
Herz).
01.01.1912, 21.01.1912, 26.02.1912, 18.03.1912,
31.03.1912, 22.04.1912

Berliner Tageblatt www
Tageszeitung, gegründet von Rudolf Mosse.
23.11.1911

Bernauer, Rudolf www
1880–1953, Schauspieler, Librettist,
Theaterdirektor.
20.06.1912

Berndl, Ludwig
1878–1947, Herausgeber und Übersetzer

(Tolstoi, Landauer, Schopenhauer), schrieb für
Landauers Sozialist.
20.03.1912, 23.03.1912, 26.03.1912, 03.04.1912,
24.04.1912

Berneis, Benno www
1883–1916, dt. Maler, verh. mit der
Schauspielerin Gertrud Eysoldt.
17.11.1911, 04.06.1912

Bernhard, Georg www
1875–1944. 1904–1925 Herausgeber der
Wirtschaftszeitung Plutus, 1920–1933
Chefredakteur der Vossischen Zeitung, verheiratet
mit Friederike Mühsam, einer entfernten
Verwandten Mühsams.
17.11.1911

Bernried, Else
Chansonsängerin, trat zusammen mit dem
Chansonnier und Pianisten Louis Staller auf.
23.03.1912

Bernstein, Max www
1854–1925, Justizrat in München, Mühsams
Verteidiger im »Geheimbundprozeß« 1910, tätig
auch als Theaterkritiker und Schriftsteller, setzte
sich in aufsehenerregenden Prozessen gegen die
Zensur und für die Freiheit der Kunst ein. 
Mühsam in Unpolitische Erinnerungen: »Dann
mußte ich ihn 1910 in meinem
Geheimbundprozeß selbst als Verteidiger in
Anspruch nehmen. Als er den Tatbestand
ausgiebig geprüft hatte, meinte er: ,Ja, schaun S’,
Herr Mühsam, in der Sach’ gibt’s nur zweierlei,
Freispruch oder Höchststraf’. ,Dann wollen wir
doch lieber auf den Freispruch heraus,’
antwortete ich. Bernstein schmunzelte: ,Ich
denk halt auch’, und nach fünftägiger fabelhafter
Arbeit meines Verteidigers vor Gericht wurde
ich dann eben freigesprochen.«
07.12.1911

Bettlerin vom Pont des Arts
s. Hauff, Wilhelm

Beutler, Margarete www
1884–1949, dt. Dichterin, verkehrte nach der
Jahrhundertwende in der Berliner Boheme,
befreundet mit Mühsam, vgl. Unpolitische
Erinnerungen.
30.10.1911, 08.11.1911, 02.12.1911, 17.12.1911,
19.03.1912, 06.04.1912, 16.05.1912, 20.06.1912,
24.06.1912

Beutler, Peter Claus
1902–?, Sohn von Margarete Beutler.
24.06.1912

bien des choses
manches.
25.05.1912

Biensfeld, Paul
1869–1933, Schauspieler bei Max Reinhardt.
17.11.1911

Bing, Henry
1888–1965, französischer Maler und
Karikaturist in München, zeichnete für 
Simplicissimus und Komet.
30.12.1911, 02.01.1912, 03.02.1912, 19.02.1912,
31.03.1912

Birinski, Leo www
1884–1951, aus Galizien stammender
Dramatiker und Regisseur.
25.02.1912

Bischoff, Ehepaar
französische Faschingsgäste in München 1912.
21.01.1912

Blaich, Dr. Hans Erich www
1873–1945, dt. Dichter und Arzt, schrieb unter
den Pseudonymen Owlglass und Ratatöskr.
24.05.1912

Blaschek, Anton www
(1894–?), österr. Bibelforscher.
10.03.1912

Blei, Franz www
1871–1942, österr. Schriftsteller und Publizist.
21.10.1911, 08.01.1912, 10.03.1912, 26.05.1912,
04.06.1912, 25.06.1912

Bloch, Albert www
1882–1961, amerikan. Zeichner, Maler,
Schriftsteller, ab 1908 in München, zeichnete u.
a. für den Komet.
28.03.1912, 22.04.1912, 26.06.1912

Blum, Karl Ch.
Schauspieler in München 1911.
29.11.1911

Bob
s. Kaufhold

Böhm, Fräulein
s. Mühsam, Thesy

Böhm, Rudolf
?–1912, Kunstmaler.
16.06.1912

Bolz, Hanns www
1885–1918, dt. Maler und Zeichner, Illustrator
bei der Zeitschrift Komet, zeichnete auch Erich
Mühsam.
29.10.1911, 30.11.1911, 05.12.1911, 13.12.1911,
22.12.1911, 31.12.1911, 02.01.1912, 12.01.1912
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ff., 21.01.1912, 28.01.1912, 30.01.1912,
03.02.1912, 06.02.1912

Bonn, Ferdinand www
1861–1933, dt. Schauspieler und Bühnenautor.
Die Niederschönenfelder Festungsgefangenen
führten 1922 sein Stück Das geraubte
Millionentestament auf.
17.12.1911

Bonnot, Jules www
1876–1912, frz. Anarchist, Mitglied der nach
ihm benannten Bonnot-Bande, die 1911/12
Bankraube und Morde beging und
internationales Aufsehen erregte. (s. auch
Automobil-Apachen).
03.05.1912, 15.05.1912, 21.05.1912, 24.05.1912

Borngräber, Otto www
1874–1916, dt. Schriftsteller und Dramaturg.
02.12.1911

Brakl, Franz Josef www
1854–1935, Opernsänger, gründete die Galerie
Münchner Kunsthaus.
15.01.1912

Brand
Student in München 1911, nicht ermittelt.
02.12.1911

Brandenburg, Hans www
1885–1968, dt. Schriftsteller.
24.05.1912

Brann, Paul www
1873–1955, Münchner Puppenspieler,
Schriftsteller, Schauspieler.
17.11.1911, 25.12.1911, 22.04.1912, 28.04.1912,
05.05.1912, 19.05.1912 f.

Brantl, Maximilian
1881–1951, Rechtsanwalt und Lyriker,
langjähriger Freund von Heinrich Mann,
Syndikus der Münchener Ortsgruppe des S. D.
S. bis Oktober 1914.
20.12.1911, 26.12.1911, 28.01.1912, 18.03.1912,
26.06.1912

Brauer, Käthe
»Kätchen«, ca. 1877–?, Schauspielerin.
21.10.1911, 24.10.1911, 27.12.1911, 18.06.1912

Braungart, Richard www
1872–1963, Schriftsteller und Kritiker,
Redakteur der Münchner Zeitung.
17.02.1912

Brecher, Dr. Alfred
Dramaturg am Münchner Volkstheater.
23.10.1911, 30.10.1911, 06.11.1911 f., 19.04.1912,
01.05.1912, 15.05.1912, 22.06.1912

Brentano, Clemens www
1778–1842, dt. Schriftsteller der Romantik.
Mühsam erwähnt Godwi.
13.12.1911, 04.06.1912

Bresci, Gaetano www
1869–1901, italienischer Anarchist und
Attentäter.
07.04.1912

Brion, Friederike www
1752?–1813, Pfarrerstochter aus
Sesenheim/Elsaß.
25.11.1911

Brockdorff, Rudolf von
1874–1953, Schulkamerad aus Lübeck; ein
Vetter von Franziska zu Reventlow.
28.04.1912

Brockdorff-Noder, Frigga von
1878 oder 1880–1954, Schriftstellerin, schrieb u.
a. für Simplicissimus und Jugend.
07.12.1911, 28.04.1912

Brod, Max www
1884–1968, Prager Schriftsteller.
26.03.1912

Browning, Robert www
1812–1889, englischer Dichter.
20.11.1911

Brümmer, Franz www
1836–1923, Pädagoge und Lexikograph.
17.02.1912, 01.03.1912

Brünn, Jenny
1892–1928, studierte Nationalökonomie in
München, Königsberg, Berlin; Promotion
Würzburg 1918: Das Problem der komparativen
Statik, erläutert an Ricardos Verteilungstheorie,
insbesondere an seiner Lohnlehre. Sie wirkte in der
»Gruppe Tat« mit, wurde Mühsams Verlobte,
publizierte 1918/19 in Kain und war in den
zwanziger Jahren als linke Publizistin tätig.
19.05.1912, 01.06.1912, 04.06.1912 ff., 12.06.1912
ff., 19.06.1912 ff., 26.06.1912

Brünner, Baruch (Bernhard)
1885–1912, österr. Anarchist, 1907 wegen
anarchistischer Umtriebe ausgewiesen, 1911
gemeinsam mit Robert Scheidegger wegen
Saccharinschmuggels zu 6 Monaten Haft
verurteilt, im Strafvollzug in Bautzen gestorben.
18.02.1912

Brupbacher, Fritz www
1874–1945, Züricher Arzt und Sozialreformer,
zeitlebens in der linken Bewegung aktiv.
10.03.1912

Buber, Lucie
1912 Kabarettistin in Münchner Amüsierlokal
Bonbonnière.
17.02.1912

Bunge
der argentinische Liebhaber von Jeanne Ducrest
(auch als Spanier bezeichnet).
21.02.1912, 08.04.1912, 26.05.1912

Burchardt
Bekannter von Johannes Nohl, nicht ermittelt.
26.02.1912

Burg, Eugen
1871–1944 (KZ Theresienstadt), Schauspieler am
Neuen Schauspielhaus Berlin.
05.11.1911 ff.

Burg, Maximilian
Journalist oder Redakteur aus dem Umkreis der
Münchner Literaturzeitschrift Die Gesellschaft (
1885–1902).

23.12.1911

C. d. W. www
Café des Westens, Berliner Boheme-Lokal, auch
»Café Größenwahn« genannt.
Kurfürstendamm, Ecke Joachimsthaler Straße.
17.11.1911

Calderón de la Barca, Pedro www
1600–1681, spanischer Dichter. Sein Stück Über
allen Zauber Liebe wurde 1911 von Max
Reinhardt mit Tilla Durieux als Circe in der
Hauptrolle aufgeführt. Mühsam besprach die
Aufführung in Kain, Juni 1912.
05.05.1912, 24.05.1912, 26.05.1912, 25.06.1912

Callwey, Georg D. W.
1854–1931, Gründer des Münchner Callwey
Verlags, in dem u. a. Der Kunstwart (Hrsg.
Ferdinand Avenarius) erschien.
25.04.1912

Caro, Hugo
1871 (oder 1872)–1918, Rechtsanwalt in Berlin,
war vielfach für Literaten und Künstler tätig,
befreundet mit Else Lasker-Schüler, porträtiert
von Oskar Kokoschka (1910).
24.11.1911, 12.12.1911, 14.12.1911

Caruso, Enrico www
1873–1921, italienischer Operntenor.
07.11.1911

Carwey
Maler in München 1912, nicht ermittelt.
31.03.1912

Caserio, Sante Geronimo www
1873–1894, italienischer Anarchist und
Attentäter.

07.04.1912

Cassirer, Paul www
1871–1926, Berliner Verleger und Galerist,
verlegte 1914 Mühsams Gedichtband Wüste –
Krater – Wolken..
30.10.1911, 02.11.1911, 17.11.1911, 26.05.1912,
19.06.1912

Cecha
s. Prussak, Cecha

Charlé, Gustav
1871–?, Schauspieler, Operettentenor und
Theaterdirekter in Wien, später Berlin.
19.04.1912

Charlotte
s. Landau, Charlotte

Cilla
s. Itschner-Stamm, Zigora

Claudius, Matthias www
1740–1815, deutscher Dichter.
13.12.1911

Clausen, Dr. Emma
1867–?, dt. Anarchistin aus dem Kreis um
Robert Reitzel, wirkte in Detroit als Lehrerin,
Krankenschwester und Ärztin. Sie
veröffentlichte Gedichte in Der arme Teufel,
Detroit 1884–1900. (Emma Goldman, A
Documentary History of the American Years, Bd. 
2).

17.06.1912

cocu
»gehörnter Gatte«.
03.03.1912, 10.03.1912

Cohen, Harry
nicht ermittelt, von Mühsam als »Onkel«
bezeichnet. Die Frau Onkel Leopolds, Tante
Harriet, war eine geborene Cohen.
17.11.1911

Cohn, Abraham
1816–1891, Erich Mühsams Großvater
mütterlicherseits, Immobilienbesitzer in Berlin
(s. a. »Cohnsches Erbe«).
20.11.1911, 24.04.1912

Cohn, Arthur
ca. 1890–?, Sohn von Leopold Cohn in
Waidmannslust bei Berlin, Vetter Erich
Mühsams.
20.11.1911

Cohn, Leopold
1850–?, »Onkel Leopold« – Mühsams Onkel
mütterlicherseits, lebte in Waidmannslust bei
Berlin, vermittelte oft im Konflikt zwischen
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Mühsam und seinem Vater und überwies
Mühsam die monatlichen Erträge aus dem
Cohnschen Erbe.
27.10.1911, 17.11.1911 f., 02.01.1912, 04.01.1912,
03.02.1912, 06.04.1912, 01.05.1912, 26.05.1912,
03.06.1912, 05.06.1912, 18.06.1912

Cohnsches Erbe
Abraham Cohn vererbte 1891 seinen Kindern
Rosalie, verh. Mühsam, Leopold und Jaques
Felix u. a. seinen Immobilienbesitz, neun
Mietshäuser in Berlin. Die drei Kinder Abraham
Cohns bildeten ursprünglich die Cohnsche
Erbengemeinschaft.
Jaques Felix starb 1895 minderjährig, seine
Alleinerbin war seine Mutter, die zweite
Ehefrau des Abraham Cohn, Fanny Dorothea
Cohn, geb. Misch. Nach deren Tod 1907
wurden die Erben Fanny Dorothea Cohns
ausgezahlt.
1899 traten nach dem Tode Rosalie Mühsams an
deren Stelle die Kinder Margarethe, verh. Joël,
Hans, Erich und Charlotte, verh. Landau, in die
Erbengemeinschaft.
Ab 1908 bestand die Cohnsche
Erbengemeinschaft aus Leopold Cohn und den
vier Mühsam-Geschwistern. Diese hatten schon
beim Tode der Mutter ihren Anteil an den
Häusererträgen vertraglich dem Vater
überlassen. Erich Mühsam erhielt aus seinem
Anteil lediglich einen monatlichen Betrag von 
100 Mk, ausgezahlt von seinem Onkel. Er setzte
das Erbe mehrfach als Sicherheit ein, um
Kredite zu erlangen.
20.11.1911, 29.11.1911, 24.02.1912, 10.03.1912 f.,
19.03.1912, 18.04.1912, 24.04.1912, 22.05.1912

Commichau, Felix
1874–1902, Kunstschriftsteller.
29.01.1912

Commis
Ladendiener.
20.11.1911

Conrad, Michael Georg www
1846–1927 Schriftsteller des Naturalismus,
Herausgeber der Münchner Zeitschrift 
Gesellschaft.
24.11.1911

Conradi, Hermann www
1862–1890, dt. Dichter.
25.11.1911

Consul
s. Diekmann, Consuela

Consuls Schwester
s. Diekmann, Muschi

coram publico
in aller Öffentlichkeit.
27.01.1912

Cronos
?–1945 (von Nazis erschossen). Richard Seewald
bezeichnet ihn in seinen Memoiren Der Mann
von Gegenüber (S. 179) als Dr. Krommer, einen
Spinner, der in Lotte Pritzel vernarrt war.
Mühsam vermutet, daß er Corneis oder
Krummer hieß.
29.11.1911, 04.12.1911, 09.12.1911 f., 22.12.1911
f., 18.01.1912, 21.01.1912, 28.01.1912, 31.01.1912
f., 04.02.1912 f., 09.02.1912, 25.02.1912 f.,
12.03.1912, 19.03.1912, 23.03.1912 f., 07.04.1912
f., 15.04.1912, 24.04.1912

Czolgosz, Leon www
1873–1901, amerikanischer Anarchist und
Attentäter.
07.04.1912

C’est l’amour ...
Durch die Liebe lernt man Menschen kennen.
Ich hoffe, daß Sie mich eines Tages
kennenlernen. Für M. J. D., die schönste,
anmutigste, liebenswerteste Französin.
02.01.1912

C’est trop dangereux
Das ist zu gefährlich.
02.01.1912

Däubler, Theodor www
1876–1934, dt. Schriftsteller.
24.11.1911

Dahn, Felix www
1834–1912, erfolgreicher deutscher
Historienschriftsteller.
04.01.1912

Dalva
s. D’Alba, Antonio

Dandler, Anna www
1862–1930, Münchner Hofschauspielerin.
04.12.1911, 04.01.1912

Daya, Werner www
1881–?, Werner Karfunkelstein, Mitherausgeber
der anarchistischen Zeitschrift Kampf (
1902–1905).

26.12.1911, 11.02.1912

Dehmel, Richard www
1863–1920, deutscher Dichter, vom jungen
Erich Mühsam als Vorbild bewundert - siehe 
Unpolitische Erinnerungen.
31.10.1911, 27.01.1912, 19.06.1912

Deigele, Theodor
Anarchist. In Brasilien geboren, wanderte er in

die Schweiz aus und lebte in Luzern
(Information von Reinhard Müller, Graz).
08.12.1911

Delvard, Marya www
1874–1965, Kabarettistin und Schauspielerin,
Mitbegründerin der »Elf Scharfrichter«.
03.01.1912, 08.01.1912, 17.03.1912

Deutsch-französische
Marokko-Verhandlungen www
der Kampf um die koloniale Vorherrschaft in
Marokko, der nach 1900 zu wiederholten Krisen
zwischen Deutschland und Frankreich geführt
hatte, wurde durch den
Marokko-Kongo-Vertrag vom 4. November 
1911 auf dem Verhandlungsweg zugunsten
Frankreichs entschieden.
24.03.1912

Deutsche Montagszeitung www
Berliner Wochenblatt, gegründet von Artur
Landsberger, Siegfried Jacobsohn und August
Stehle, das auch während der Zeit nach dem
Münchner Geheimbundprozeß, als andere
Zeitschriften Mühsam boykottierten, dessen
Beiträge abdruckte. Mühsam schrieb u. a. unter
dem Pseudonym »Pudel« Gedichte für dieses
Blatt. In der Gründungsphase mit dem Titel
»Bär« geplant.
12.12.1911, 14.12.1911

Dickes Stubenmädchen
1912 Stubenmädchen in Mühsams Pension
Akademiestr. 9.
18.01.1912 f.

Diegelmann, Wilhelm www
1861–1934, Schauspieler des
Reinhardt-Ensembles.
17.11.1911

Diekmann, Consuela
die »indische Braut« des Schriftstellers und
Pensionsnachbarn Carl Rößler, auch Consul
oder Konsul genannt, Schauspielerin am
Kleinen Theater in München, Lebensdaten nicht
ermittelt.
19.10.1911, 21.10.1911 f., 26.10.1911, 30.10.1911
ff., 06.11.1911, 08.11.1911, 17.11.1911 ff.,
24.11.1911, 26.11.1911, 10.12.1911, 26.12.1911,
15.01.1912, 28.01.1912, 18.03.1912, 05.05.1912,
11.05.1912, 26.06.1912

Diekmann, Muschi
Schwester von Consuela Diekmann,
Lebensdaten nicht ermittelt.
26.10.1911, 30.10.1911, 01.11.1911 f., 06.11.1911,
08.11.1911, 21.11.1911 f., 26.11.1911, 11.12.1911,
22.12.1911, 15.01.1912, 27.02.1912 f.

Diekmann, Mutter
Mutter von Consuela und Muschi Diekmann,
Frau des Kaufmanns B. A. Diekmann, der 1871
zum deutschen Konsul in Rangun,
Britisch-Indien (heute Myanmar) ernannt
wurde.
02.11.1911

Douglas-André, Adalbert
um 1900–1924, auch André-Douglas, Adalbert,
genannt Adi oder Addi, Sohn des Verlegers Dr.
Robert Douglas und Frau Martha
Douglas-André. Else Lasker-Schüler widmete
ihm ein Gedicht.
20.10.1911, 29.10.1911, 07.11.1911, 19.04.1912

Douglas-André, Martha
1867–?, Schriftstellerin, veröffentlichte unter
dem Namen M. C. André im Verlag Douglas,
München, mehrere Bücher. Ehefrau, ab 1911
Witwe des Verlegers Dr. Robert Douglas und
Mutter von Adi. Auch André-Douglas.
20.10.1911, 07.11.1911, 19.04.1912

Doyle, Arthur Conan www
1859–1930, britischer Arzt und
Kriminalschriftsteller.
03.11.1911

Dramatische Gesellschaft
um 1904 in München gegründeter Verein, der
die Aufführung verbotener Theaterstücke in
geschlossener Vorstellung ermöglichte. Thomas
Mann gehörte zum Vorstand.
09.11.1911

Drescher, Martin
1863–1920, dt. Anarchist und Dichter, lebte in
Chicago, nach dem Tod Robert Reitzels 
1898–1900 Redakteur des Armen Teufel, Detroit.
10.05.1912, 17.06.1912

Dressler, Anton
1868–?, Musikprofessor, Chansonsänger,
Komponist.
15.01.1912 f., 03.03.1912, 10.03.1912, 03.04.1912,
20.04.1912

Du Moulin-Eckart, Richard www
1864–1938, deutscher Historiker, Vorsitzender
des »Bayerischen Gauverbandes« im
»Alldeutschen Verband«.
12.01.1912

Ducrest, Jeanne
genannt Jane, auch Zaza, französische
Schauspielerin, die sich in Deutschland aufhielt,
verbunden mit dem Argentinier (und anfangs als
Spanier bezeichneten) Bunge.
01.01.1912 ff., 12.01.1912 ff., 30.01.1912 ff.,
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05.02.1912, 09.02.1912 ff., 17.03.1912,
23.03.1912, 03.04.1912, 06.04.1912, 08.04.1912,
25.05.1912 f., 09.06.1912

Dudovich, Marcello
1878–1962, italienischer Zeichner und
Werbegraphiker, 1911 Mitarbeiter des 
Simplicissimus.
20.12.1911

Dülberg, Franz www
1873–1934, Schriftsteller und Kunsthistoriker.
26.03.1912, 06.04.1912, 16.04.1912, 23.04.1912

Dümling
Großkaufmann.
04.01.1912, 23.01.1912

Duken, Dr.
Gast in der Münchner Bohemeszene 1912 aus
Brake/Oldenburg, vermutlich kurz darauf
gestorben.
18.03.1912, 24.03.1912 f., 01.04.1912, 19.04.1912

Dukken
s. Duken, Dr.

Dulce et decorum est ...
Süß und ehrenvoll ist es, fürs Vaterland zu
sterben. (Horaz, Oden III.2.13).
09.12.1911

Dumcke, Ernst www
1887–1940, deutscher Schauspieler.
27.12.1911 f., 21.02.1912, 12.03.1912

Durieux, Tilla www
1880–1971, österr. Schauspielerin, berühmte
Auftritte am Deutschen Theater und am
Lessing-Theater in Berlin. Ab 1910 verh. mit
dem Verleger und Galeristen Paul Cassirer.
17.11.1911, 30.11.1911, 29.12.1911, 08.01.1912,
14.02.1912, 19.03.1912, 26.05.1912

D’abord tu avais ...
Erst hattest du deine Engländer (Menstruation),
jetzt hast du deine Spanier.
03.03.1912

D’Alba, Antonio
1891–1953, italienischer Anarchist, versuchte am
14. März 1912 ein Attentat auf Viktor Emanuel
III.
17.03.1912, 07.04.1912

Eberbach www
Graf von Eberbach – Hauptgestalt der Oper Der
Wildschütz von Albert Lortzing.
21.12.1911

Eckert
Berliner Verleger.
02.11.1911, 17.11.1911

Eger-Berg, Smaragda
1886–1954, eine lesbische Schwester des
Komponisten Alban Berg (Auskunft Helmut
Schwarzer).
18.01.1912, 21.01.1912, 11.02.1912

Ehrenberger, Ludwig Lutz
1878–1959, Karikaturist, Zeichner, Maler.
Signierte als »Lutz«, »Lutz-Ehrenberger« oder
»Ehrenberger«. »Der« Zeichner des Komet.
05.12.1911, 09.02.1912, 14.02.1912, 30.03.1912

Eibenschütz, Riza www
1870–1946, österreichische Opernsängerin.
17.11.1911

Eisenreich, Willy
Anarchist aus Neuwied.
26.04.1912

Eisner, Kurt www
1867–1919, sozialistischer Publizist und
SPD-Politiker, ab 1917 USPD. Im November 
1918 von der Versammlung der Arbeiter- und
Bauernräte zum bayerischen
Ministerpräsidenten gewählt, am 21. Februar 
1919 ermordet. Anläßlich der 1. bayerischen
Revolutionsfeier schrieb Eisner einen »Gesang
der Völker« (»Wir werben im Sterben/um ferne
Gestirne ...«), vgl. Tagebuch 18. Jan. 1923.
17.03.1912

Ekert, Alexander
1875–1920, Schauspieler im
Reinhardt-Ensemble, 1919/20 auch
Filmschauspieler.
17.11.1911, 29.12.1911, 01.01.1912, 03.01.1912,
08.01.1912, 10.01.1912, 15.01.1912 f., 04.02.1912,
09.02.1912, 21.02.1912, 26.02.1912 ff.,
10.03.1912, 23.03.1912

Elchinger, Richard
1883(1879)?–1955, dt. Schriftsteller und
Publizist, Theaterkritiker der Münchner Neuesten
Nachrichten.
14.02.1912

Ella
s. Barth, Ella

Emmy
s. Hennings, Emmy

Engert, Ernst Moritz www
1892–1986, Graphiker, Maler,
Silhouettenkünstler.
19.03.1912

Englische Krankheit
Rachitis.
22.05.1912

Erbe
s. Cohnsches Erbe

Ergas, Rudolf
1885–?, Wiener Kunsthistoriker und
Kunsthändler.
19.02.1912

Erika
s. Schnell, Erika

Erler Passionsspiel www
jährliche Passionsspiele in Erl, Tirol.
11.06.1912

Erler, Erich www
1870–1946, dt. Maler, Bruder des Malers Fritz
Erler, Mitarbeiter der Jugend.
09.02.1912

Erste Mühsam’sche Familientag am 12.
November 1911, Der
Privatdruck 1912, vermutlich herausgegeben
von Siegfried Mühsam. Die Broschüre enthält
das Protokoll des Familientags, eine Präsenzliste
sowie einen Vortrag von Dr. Hans Mühsam
zum Thema Familienforschung.
03.02.1912

Esebeck, Baronesse Alma von
Faschingsbekanntschaft von 1912.
24.03.1912, 26.03.1912, 31.03.1912

Etzel, Theodor
1873–1930, eigentlich Theodor Schulze,
Schriftsteller und Übersetzer, Herausgeber der
Zeitschrift Fröhliche Kunst (1902/03), die
Mühsam zeitweise redigierte und in der er
Gedichte und Schüttelreime veröffentlichte.
28.12.1911, 07.01.1912, 12.01.1912, 23.01.1912,
23.03.1912 ff., 31.03.1912 f., 18.04.1912,
04.06.1912

Etzel-Bogenhardt, Gisela
1880–1918, Schrifststellerin, Frauenrechtlerin,
Übersetzerin, verh. mit Theodor Etzel.
31.03.1912

Eulenberg, Herbert www
1876–1949, dt. Schriftsteller.
18.01.1912

Eulenburg, Philipp zu www
1847–1921, preußischer Diplomat und
Vertrauter Wilhelms II., Anlaß für die von
Maximilian Harden ausgelöste
Harden-Eulenburg-Affäre.
02.11.1911

Ewers, Hanns Heinz www
1871–1943, dt. Schriftsteller, in den Jahren nach 
1900 mit Erich Mühsam befreundet – sie
schrieben gemeinsam die Verse zum

Kinderbuch Billys Erdengang. Eine
Elephantengeschichte (1904) sowie Beiträge zu 
Führer durch die moderne Literatur (1906). Vgl. 
Unpolitische Erinnerungen.
30.10.1911, 17.11.1911 f., 23.11.1911

Eysler, Robert
1874–1931, von Mühsam meist »Eyssler«
geschrieben, österr. Dichter, genannt
»Gänschen-Eysler« nach seinem Gedichtband 
Das Gänschen, 1903.
23.10.1911, 02.11.1911, 04.11.1911, 05.01.1912,
15.01.1912 f., 26.02.1912, 01.03.1912, 10.03.1912,
19.03.1912, 29.03.1912, 17.04.1912, 30.04.1912

Eysoldt, Gertrud www
1870–1955, dt. Schauspielerin, die im Ensemble
von Max Reinhardt Berühmtheit erlangte.
17.11.1911

Faas-Hardegger, Margarethe www
1882–1963, Schweizer Anarchistin und
Frauenrechtlerin. 1908 Mitbegründerin des
»Sozialistischen Bundes«.
06.12.1911, 10.03.1912, 20.03.1912, 23.03.1912,
05.05.1912, 11.05.1912, 21.05.1912

Faber
eigentlich Wickelsworth, engl. Schauspielerin
am Künstlertheater.
19.03.1912

Fackel, die www
zeitkritische Zeitschrift von Karl Kraus, 1899
bis 1936. Kraus veröffentliche 1906/07 mehrere
Mühsam-Beiträge in der Fackel.
18.10.1911

Färber www
Maler und Redakteur der Meggendorfer-Blätter,
kopierte offenbar den Habitus von Alexander
Roda Roda, weshalb Mühsam ihn spöttisch
»Färber-Färber« nannte. Lebensdaten nicht
ermittelt.
29.05.1912

Falkenhausen, Gottfried von
1881–1939, österreichischer Baron und Offizier,
wurde Schauspieler, 1916 als gefallen gemeldet,
nach dem Krieg Theaterdirektor in Luzern.
14.06.1912

Fanny
s. Götz, Fanny

Fastenrath-Preis www
der Dichterwettbewerb »Kölner Blumenspiele«,
ins Leben gerufen von Johannes Fastenrath (
1839–1908), vergab zwischen 1898 und 1914
einen Preis.
16.12.1911
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faute de mieux
Redensart, etwa: wohl oder übel, notdürftig.
12.01.1912

Fehdmer, Helene www
1872–1939, dt. Schauspielerin, verh. mit
Friedrich Kayssler.
05.06.1912

Feist, Richard
Schauspieler am Münchner Lustspielhaus.
04.02.1912, 27.02.1912

Feldhammer, Anna
Schauspielerin bei Max Reinhardt.
01.01.1912, 23.03.1912, 31.03.1912, 08.04.1912

Feldmann, Berta
1890–?, 1912 Studentin der Kunstgeschichte in
München.
15.01.1912

Feuchtwanger, Lion www
1884–1958.

23.10.1911, 18.12.1911, 18.01.1912, 31.01.1912,
11.02.1912, 27.02.1912, 12.03.1912, 08.04.1912,
19.04.1912, 21.04.1912, 24.04.1912, 01.05.1912,
07.06.1912 f., 20.06.1912

Fey, Emil
1888–?, österr. Anarchist. Soll unter eigenem
Namen und dem Pseudonym Lucheni für den 
Freien Arbeiter geschrieben haben. Verkehrte im
Kreis um Margarethe Hardegger. Verletzte am 
18. Mai 1911 in Wien den Begleiter seiner
früheren Geliebten Pina Piccini, Ernst Dreyer,
tödlich durch Messerstiche und wurde dafür mit
4 Monaten strengem Arrest bestraft. Im
Polizeiverhör bezeichnete er sich als
theoretischer Anarchist.
11.05.1912

Fidus www
1868–1948, eigentlich Hugo Höppener, Maler
und Zeichner des Jugendstils.
18.01.1912

Fiedler, Franz
eigentlich Reinhold Sommer, 1872–?,
Dramatiker.
02.06.1912

Figer
1855–?, elsässischer Zollbeamter.
23.10.1911

Fischer, August
1864–1916, Regierungsrat in Bad Tölz;
befreundet mit Max Nettlau, nicht ermittelt.
07.04.1912

Fischer, Fränze
Sängerin, Kabarettistin im Münchner Lokal

Simplicissimus, nicht ermittelt.
23.10.1911, 13.12.1911, 01.01.1912, 18.03.1912

Fischer, Gisela
Operettensängerin, Lebensdaten nicht ermittelt.
03.01.1912

Flake, Otto www
1880–1963, dt. Schriftsteller.
20.12.1911

Forel
s. Vorel, Lascar

Forster, Rudolf www
1884–1968, Schauspieler des
Reinhardt-Ensembles, später als
Filmschauspieler hervorgetreten.
29.11.1911

Fränze
s. Fischer, Fränze

Frank, Bruno www
1887–1945, dt. Schriftsteller.
25.03.1912, 27.03.1912

Frank, Frau
und Tochter Henny, siehe Frank, Henny.
14.02.1912

Frank, Henny
Architekturstudentin, Nichte von Otto Flake.
20.12.1911, 24.01.1912, 20.03.1912

Fred, W.
Pseudonym von Alfred Wechsler (1879–1922),
Schriftsteller und Publizist, 1911/12 Nachfolger
von Alfred Kerr als Redakteur der von Paul
Cassirer herausgegebenen Zeitschrift Pan.
17.11.1911, 04.12.1911, 04.01.1912

Freie Vereinigung
vermutlich die syndikalistische Freie
Vereinigung der Holzarbeiter, die sich im
Gambrinus, dem Verkehrslokal der Münchner
Zimmerer, Sendlingerstr. 19, traf, wo auch
Mühsam die Veranstaltungen der Grupe Tat
abhielt.
28.04.1912

Freksa, Friedrich www
1882–1955, dt. Schriftsteller, ab 1907 verh. mit
Margarete Beutler. Über den Prozeß Max Halbe
gegen Freksa (1908) schreibt Mühsam in den 
Unpolitischen Erinnerungen: »Es handelte sich um
eine Broschüre ›Josef Ruederer und das
Wolkenkuckucksheim‹, in der sich der noch
recht jugendliche Freksa zum Herold der
Rivalität des kraftbayerischen Ruederer gegen
Halbe machte und dabei den Dichter der
›Jugend‹ nicht nur literaturkritisch fürchterlich
lästerte, sondern noch obendrein als Menschen

durch den Kakao zog. Der Prozeß gab lange
Zeit ausreichenden Gesprächsstoff, wobei
Freksa die am meisten belachte Figur abgab.
Der hatte sich erst vor seine Streitschrift gestellt
wie eine Gluckhenne vor ihre Küken und
pathetisch ausgerufen: ›Ich bin eine
Michael-Kohlhaas-Natur!‹ Und nachher brachte
Mayer doch den erstrebten Vergleich zustande,
bei dem Kohlhaas alles mit Bedauern zurück-
und die Kosten auf sich nehmen mußte.
Zwischen der Halbeschen und der
Ruedererschen Kegelbahn aber gab es nie
wieder die geringste Verbindung.«
09.11.1911, 02.12.1911, 19.03.1912, 06.04.1912,
20.06.1912

Freud, Sigmund www
1856–1939.

01.04.1912

Freymann, Moritz
ein Onkel Erich Mühsams, wahrscheinlich aus
der mütterlichen Verwandtschaft.
17.11.1911

Frick, Ernst www
1881–1956, Schweizer Anarchist, ab 1917 als
Kunstmaler tätig. 1909 bis 1920 lebte er mit
Frieda Gross. 1907 an einem anarchistischen
Anschlag in Zürich (Polizeikasernenaffaire)
beteiligt, wofür er 1912 mit einem Jahr Haft
bestraft wurde.
15.01.1912 f., 29.01.1912, 20.03.1912, 23.03.1912,
10.04.1912, 18.04.1912

Frick, Paul
1884–?, Bruder von Ernst Frick. Er denunzierte
sich selbst und seinen Bruder, am Anschlag auf
die Züricher Straßenbahn (Limmattalbahn) am 
30.10.1908 bei Altstätten beteiligt gewesen zu
sein.
18.04.1912

Friedel
»der lange Friedel«, ein Bekannter Johannes
Nohls 1911.
24.10.1911

Friedlaender, Benedict www
1866–1908, Zoologe, Sexualwissenschaftler,
unterstützte den Anarchismus und die
Schwulenbewegung.
09.01.1912

Friedlaender, Salomo www
1871–1946, Philosoph und Schriftsteller
(Mynona).
11.03.1912

Friedmann, Ludwig
1875–1933, Komponist, Gründer des Drei
Masken Verlags (1910).
10.03.1912, 20.04.1912

Friedrich-Freksa, Hans Florian
1906–1973, Sohn von Margarete Beutler und
Friedrich Freksa.
24.06.1912

Frisch, Efraim www
1873–1942, dt. Schriftsteller, ab 1912 Lektor
beim Münchner Georg Mueller Verlag.
11.02.1912, 24.03.1912, 24.05.1912

Fröhlich, Max
Maler und Graphiker. Er entwarf das Frontispiz
für Else Lasker-Schülers Buch Die Nächte Tino
von Bagdads. 1910/11 sind auch Zeichnungen
von ihm in Der Sturm. Lebensdaten nicht
ermittelt. (Information Karl Jürgen Skrodzki).
17.11.1911

Fröhlich-Parsenow, Lotte
Bildhauerin, verheiratet mit dem Maler Max
Fröhlich. Mehrfach erwähnt in Jenny Williams, 
Mehr Leben als eins. Hans Fallada.
17.11.1911

Fuchs, Hanns
1881–?, Schriftsteller, verschollen.
21.01.1912

Fuchs, Prof. Anton
1849–1925, Sänger und Oberspielleiter am
Münchner Hoftheater.
03.01.1912

Fürmann, Heinrich
1870–1936, betrieb in der Belgradstraße 57
gemeinsam mit seiner Frau Luise (Lulu) von 
1903–1936 die Künstlerpension Fürmann.
26.04.1912 ff., 01.05.1912, 07.05.1912,
12.05.1912, 14.05.1912, 16.05.1912

Fuhrmann, Paul Ludwig
1881–?, Dichter und Publizist in München,
Herausgeber des Satireblatts Komet (1911–1912),
für das Erich Mühsam Beiträge lieferte.
05.12.1911, 07.12.1911, 20.12.1911, 18.01.1912,
31.01.1912, 06.02.1912 f., 14.02.1912, 23.02.1912
f., 26.02.1912, 01.03.1912, 10.03.1912 ff.,
26.03.1912, 30.03.1912

Fulda, Ludwig www
1862–1939, bis in die zwanziger Jahre viel
gespielter deutscher Bühnenautor.
16.12.1911

Futterer, August
?–1927, Maler und Illustrator, oder sein Bruder
Prof. Josef Futterer, 1871–1930, ebenfalls Maler
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und Zeichner, beide in München lebend.
09.02.1912, 01.03.1912 f., 10.03.1912, 12.03.1912,
23.03.1912, 29.03.1912, 31.03.1912, 07.04.1912,
21.04.1912, 27.04.1912 f.

Ganghofer, Ludwig www
1855–1920, bayerischer Heimatschriftsteller mit
Massenauflagen. Mühsam warb in der ersten
Nummer des Kain, April 1911, für eine
Ganghofer-Werkausgabe, was ihm Spott und
Kritik einbrachte – u.a. im Zwiebelfisch, einer
bibliophilen Satirezeitschrift, die 1909–1934 in
München erschien.Mühsam rechtfertigte das
Ganghofer-Inserat mit der Erklärung: »Diese
Zeitschrift ist ganz ohne Kapital begründet
worden, nicht aus prinzipiellen Gründen,
sondern weil kein Kapital da war ...«
28.01.1912

Garnier, Octave www
1889–1912, frz. Anarchist,
»Automobil-Apache«.
15.05.1912, 21.05.1912, 24.05.1912

Gebühr, Otto www
1877–1954, Schauspieler.
17.11.1911

Gefängnistagebuch
s. Mühsam, Erich: »Tagebuch aus dem Gefängnis«

Geheeb, Dr. Reinhold www
1874–1939, Chefredakteur des Simplicissimus.
01.03.1912, 19.04.1912, 24.05.1912, 18.06.1912

Geheimbundprozeß
1910 Anklage wegen Geheimbündelei in
München, die mit Freispruch endete. Mühsam
im »Tagebuch aus dem Gefängnis«: »Im
Oktober 1909, als die durch den Fall Ferrer
hervorgerufene Erregung weiter Volkskreise
auch die Münchner Polizei sehr nervös machte,
platzte eines Nachts in einer unbelebten Strasse
eine Donaritkapsel. Der junge Mensch, der sich
mit dem Knallen des ungefährlichen
Sprengmittelchens einen Jux machen wollte,
wurde erkannt und verfolgt. Er flüchtete sich in
den ›Soller‹ wo er einige Gäste kannte und um
Hilfe bat. Ich hatte aus Gründen, die hier noch
ausführlich erörtert werden sollen, im Sommer 
1909 begonnen, Zugehörigen des sogen. ›fünften
Standes‹ Vorträge sozialen Charakters zu halten,
und sie mit den sozialistischen Ideen des
Anarchismus bekannt zu machen. Die bei
Behörden und hoheren Töchtern gangbare
Ideenassoziation: Anarchisten und Bomben
zeigte sich auch bei den Sollergästen zuhause.
Sie rieten dem Knaben, den ich nicht kannte,
sich an die Anarchisten zu wenden und sagten

ihm, wo er einen meiner Freunde treffen
könnte. (Ich war damals in Berlin.) ... Die
Charlottenburger Polizei haussuchte bei mir,
und am übernächsten Abend wurde ich
verhaftet. Erst bedeutend später erfuhr ich, dass
meine Festsetzung garnichts mit dem Ulk des 17
jährigen Bengels zu tun hatte (der mit 13
Monaten Gefängnis bestraft wurde), sondern
dass die Zusammenkünfte, bei denen ich den
›Lumpenproletariern‹ meine Vorträge gehalten
hatte, der Staatsanwaltschaft der
Geheimbündelei verdächtig erschienen. Ich
blieb 11 Tage in Untersuchungshaft.« (Aus der
Einleitung).
24.11.1911, 01.03.1912, 15.05.1912

Geibel, Emanuel www
1815–1884, Lübecker Lyriker. Mühsam zitiert
am 24. Oktober 1922 aus seinem Gedicht
»Hoffnung«.
23.01.1912, 17.02.1912

Geiss, Dr.
Rechtsanwalt.
24.04.1912

Gellért, Dr. Emma www
1984–?, Ärztin in München.
18.03.1912, 24.03.1912, 26.03.1912, 28.03.1912,
01.04.1912, 10.04.1912 f., 14.04.1912, 08.05.1912

Gerhäuser, Ottilie www
1871–1955, Münchner Schauspielerin.
28.12.1911

Gerner Krokodils-Fest
Jahresfest des Literatenstammtischs Krokodil im
Münchner Vorort Gern.
09.06.1912 ff.

Geschwister
Erich Mühsams drei Geschwister Margarethe
Joël, Hans Mühsam und Charlotte Landau
(siehe dort).
27.10.1911, 04.11.1911, 17.11.1911, 29.11.1911,
06.04.1912

Geyer, Siegfried
1883–1942 (KZ Mauthausen), Wiener Publizist
und Theaterproduzent.
27.12.1911

Gilardone, Heinrich
Schriftsteller, Bekannter Mühsams seit dem
Besuch des Münchner Bahnhofsrestaurants in
der Nacht zum 1. März 1912.
01.03.1912, 16.04.1912, 14.05.1912

Gillardoni, Frau
s. Koretzky, Elisabeth

Glasberg
Russischer Händler.
31.10.1911

Gleichen-Rußwurm, Alexander von www
1865–1947, Schriftsteller und Publizist.
03.02.1912

Glümer, Marie
1873–1925, Schauspielerin am Münchner
Schauspielhaus.
28.12.1911, 28.01.1912, 10.03.1912, 19.03.1912

Goeckingk, Leopold Friedrich Günther vonwww
1748–1828, deutscher Lyriker des Rokoko und
preußischer Beamter.
13.12.1911, 17.02.1912

Goethe, Johann Wolfgang www
1749–1832. Mühsam bezieht sich auf Faust II (21.
Mai 1911), Torquato Tasso (15. August 1911; 14.
April 1915), Clavigo (29. August 1911, »Der
Zauberlehrling« (10. Dezember 1914), 
Eckermanns Gespräche mit Goethe (9. Juli 1915).
25.11.1911, 05.01.1912

Götz, Carl www
1862–1932, Schauspieler im Münchner
Lustspielhaus.
02.11.1911 f., 24.11.1911, 07.01.1912, 01.02.1912,
04.02.1912 f., 09.02.1912, 26.02.1912 f.,
19.05.1912 f.

Götz, Fanny
Ehefrau des Schauspielers Carl Götz.
01.02.1912, 03.02.1912 ff., 09.02.1912 ff.,
18.02.1912, 21.02.1912, 26.02.1912, 04.03.1912,
28.03.1912, 19.05.1912

Goldman, Emma www
1869–1940, russisch-amerikanische Anarchistin.
18.03.1912, 22.04.1912

Goldschmidt, Dr. Albert
1868–1944, Münchner Rechtsanwalt, 1939
Emigration nach England.
06.11.1911, 19.03.1912, 31.03.1912, 10.04.1912,
12.04.1912, 21.04.1912, 15.05.1912

Goldschmied, Leonor www
Schriftsteller, von Mühsam als Polizeispitzel
verdächtigt. Schon 1908 gab es deswegen einen
Prozeß, den Goldschmied angestrengt hatte.
Am 16. April 1912 äußert sich Mühsam im
Tagebuch ausführlich über eine Kontroverse um
Goldschmied, bei der Mühsam einen
prinzipiellen Standpunkt einnimmt: Gegen die
Polizeizensur müssen sich Künstler auch dann
solidarisch verhalten, wenn es sich um
minderwertige oder fragwürdige Werke handelt.
In Kain, Mai 1912, veröffentlichte er zu diesem

Thema die Glosse »Der rührige Zensor«.
01.03.1912, 16.04.1912, 21.04.1912, 23.04.1912,
15.05.1912, 20.06.1912

Goltz, Hans www
1873–1927, Buch- und Kunsthändler, Verleger.
03.02.1912, 11.03.1912, 25.04.1912

Gotthelf, Dr. Fritz
?–1924, ihm wurde von Ludwig Friedmann,
dem Gründer des Drei Masken Verlags, im
Duell die Nase abgeschlagen.
23.10.1911, 09.11.1911, 16.12.1911 f., 21.12.1911
f., 05.01.1912, 12.01.1912, 23.01.1912,
27.01.1912, 31.01.1912 f., 04.02.1912, 14.02.1912,
10.03.1912, 12.03.1912, 27.03.1912, 31.03.1912,
16.04.1912 ff., 20.04.1912 f., 29.05.1912 f.,
03.06.1912 f., 10.06.1912 f., 16.06.1912,
19.06.1912

Gottowt, John www
1881–1942, Schauspieler bei Max Reinhardt.
01.01.1912, 15.01.1912, 04.02.1912, 25.02.1912,
27.02.1912

Gozzi, Carlo www
1720–1806, italienischer Dramatiker, Verfasser
des Dramas Turandot (1762).
17.11.1911

Gräfin
s. Reventlow, Franziska zu

Graumann, Karl
1874–1948, Münchner Hofschauspieler.
29.11.1911, 04.12.1911, 12.01.1912

Grethe
s. Joël, Margarethe

Grimm
Sektreisender (Champagnervertreter), nicht
ermittelt.
10.01.1912, 21.02.1912, 01.03.1912 f., 27.03.1912,
03.04.1912, 15.05.1912

Gross, Frieda
geb. Schloffer, 1876–1950, 1903 verh. mit Otto
Gross, 1907 Beziehung mit Erich Mühsam, lebte
ab 1909 mit Ernst Frick.
21.10.1911, 30.10.1911, 08.11.1911, 21.11.1911,
30.11.1911, 06.12.1911, 26.12.1911, 09.01.1912,
15.01.1912, 23.01.1912, 27.01.1912, 29.01.1912,
01.02.1912, 03.02.1912 f., 14.02.1912 f.,
21.02.1912, 20.03.1912 ff., 25.03.1912 f.,
06.04.1912 f., 15.04.1912, 18.04.1912, 08.05.1912,
12.05.1912, 15.05.1912, 19.06.1912, 21.06.1912

Gross, Gustav
nicht ermittelt, verkehrte um 1900 im Berliner
Café des Westens.
01.01.1912, 18.02.1912 f.
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Gross, Otto www
1877–1920, österr. Psychoanalytiker, lernte
Mühsam 1905 in Ascona kennen, geistige
Annäherung und gemeinsame Projekte.
28.12.1911, 25.03.1912

Gross, Peter
1907–1946, Sohn von Frieda und Otto Gross.
06.12.1911, 15.01.1912 f., 29.01.1912, 03.02.1912

Grossmann, Rudolf www
1882–1942, österr. Anarchist, Pseudonym Pierre
Ramus.
18.10.1911, 04.03.1912, 13.03.1912 ff., 24.03.1912

Großmann, Stefan www
1875–1935, österreichischer Schriftsteller und
Journalist, schrieb in den Jahren vor 1900 für
Gustav Landauers Zeitschrift Sozialist, wandte
sich um 1903 dem Austromarxismus zu und
gründete 1906 die erfolgreiche »Freie
Volksbühne für die Wiener Arbeiter«.
05.02.1912, 24.06.1912

Grünbaum, Charles
identisch mit Fritz Grünbaum?
08.05.1912

Grüning, Ilka www
1876–1964, österr. Schauspielerin.
07.11.1911, 29.11.1911

Grumbach, Salomon www
1884–1952, elsässischer SPD-Politiker und
Journalist.
28.04.1912

Grundbuchauszüge
Mühsam muß Sicherheiten für einen Kredit
beibringen. Es handelt sich um Berliner
Grundbesitz seiner Mutter (siehe »Cohnsches
Erbe«), der nach Ableben des Vaters auf die
Kinder verteilt werden sollte.
23.02.1912

Gruppe Tat
1909 von Mühsam in München gegründet – zur
Propagierung der Ziele des von Landauer ins
Leben gerufenen »Sozialistischen Bundes«.
Organisator war Karl Schulze (Morax); die
Versammlungen, meist unter Leitung von EM,
fanden unregelmäßig, zeitweise auch
wöchentlich in wechselnden Münchner Lokalen
statt. Zu den Besuchern zählten gelegentlich u.
a. Robert Scheidegger, Dr. Arthur Ludwig,
Eduard Schiemann, Ernst Frick, Fritz Klein,
Georg Schrimpf, Oskar Maria Graf, Franz Jung
(Ulrich Linse, Organisierter Anarchismus).
08.12.1911 f., 30.12.1911, 05.01.1912 f.,
28.01.1912, 28.04.1912, 25.05.1912, 01.06.1912,

08.06.1912, 22.06.1912

Gstaller
Schauspieler, nicht ermittelt.
23.03.1912

Gulbransson, Olaf www
1873–1958, norwegischer  Karikaturist beim 
Simplicissimus.
16.04.1912, 19.04.1912, 18.06.1912

Gumppenberg, Hanns von www
1866–1928, dt. Dichter und Kabarettist. 
1910–1913 Mitherausgeber der neuen
künstlerisch-literarischen Zeitschrift Licht und
Schatten. Wochenschrift für Schwarzweißkunst und
Dichtung.
27.12.1911, 03.01.1912, 17.02.1912, 21.02.1912,
31.03.1912, 26.04.1912 f., 24.05.1912 f.

Gura, Eugen
1869–1944, Hofschauspieler in München.
04.12.1911

Gura-Hummel, Annie
1884–1964, Opernsängerin, gastierte 1911 an der
Berliner Krolloper. Verh. mit dem Opernsänger
und Direktor der Komischen Oper Hermann
Gura. Im Februar 1911 war ihre Tochter Anita
Gura geboren worden, die ebenfalls
Opersängerin wurde.
17.11.1911

Gutmann, Emil
1877-1920, betrieb bis 1914 in München und
Berlin eine Konzertagentur, setzte sich für
Gustav Mahler und Arnold Schönberg ein.
Veranstaltete Lesungen von Karl Kraus in
Berlin. Korrespondierte u. a. mit Thomas Mann.
In Aktion. Jg. 4, Nr. 22 vom 30. Mai 1914
erschien der Artikel »Gutmann« von N. O.
Kent [d. i. Hans Natonek] zur Schließung der
Agentur. (Information Karl Jürgen Skrodzki).
27.01.1912

Gutwillig, Frieda
Schauspielschülerin.
20.03.1912 ff., 26.03.1912 ff., 31.03.1912,
12.04.1912, 14.04.1912, 19.04.1912, 22.04.1912,
26.04.1912, 01.05.1912, 02.06.1912, 07.06.1912,
10.06.1912 f., 26.06.1912

Haas, Dr. Albert
Chefredakteur des Berliner Börsen-Couriers.
17.11.1911

Haaß, Carl
Theaterdirektor an der Kölner Volksbühne.
01.11.1911, 05.11.1911, 21.05.1912

Habenschaden-Feier
jährlicher Maskenumzug auf der Pullacher Burg

Schwaneck; Veranstaltung des Münchner
Künstler-Unterstützungsvereins.
19.05.1912

Hadwiger, Victor www
1878–1911, Prager Dichter und Publizist.
15.01.1912

Häuser
s. Cohnsches Erbe

Hagen aus der Bonbonnière
Freundin von Gussy Holl aus dem
Amüsierlokal »Bonbonnière«.
12.03.1912

Hagen, Hertha von www
1876–1962, Münchner Hofschauspielerin,
genannt Mia oder Mi von Hagen, auch Baronin
von Hagen alias Emilie Freiin Popp von
Milosevich alias Baronin Emilie von Kramulin,
verheiratet mit Hofschauspieler Gustav Waldau.
29.11.1911, 04.12.1911, 24.12.1911, 07.01.1912,
12.01.1912, 11.02.1912 f., 21.02.1912, 11.03.1912,
17.03.1912, 19.06.1912

Halbe, Anna-Liese
?–1986, Tochter von Max Halbe.
25.12.1911

Halbe, Bertha
Schwägerin von Max Halbe.
28.12.1911

Halbe, Luise
1867–1957, Frau von Max Halbe.
25.12.1911, 28.01.1912

Halbe, Max www
1865–1944, dt. Schriftsteller und Bohemien,
bekannt geworden als Dramatiker des
Naturalismus (Jugend, 1893).
02.11.1911, 09.11.1911 f., 21.11.1911, 24.11.1911
f., 02.12.1911, 14.12.1911 f., 24.12.1911 f.,
27.12.1911 f., 01.01.1912, 04.01.1912, 07.01.1912,
10.01.1912 f., 28.01.1912, 02.02.1912, 11.02.1912,
17.02.1912, 25.02.1912, 01.03.1912, 10.03.1912,
12.03.1912, 23.03.1912, 18.04.1912, 23.04.1912,
28.04.1912, 14.05.1912, 16.05.1912, 24.05.1912,
09.06.1912, 19.06.1912

Halbe, Robert
Sohn von Max Halbe.
25.12.1911

Haller
Architekt in Zürich, verheiratet mit einer
Schwester Röschen Bendas aus Lübeck.
03.01.1912

Hans
s. Mühsam, Hans

Happe, Dr.
besuchte Münchner Literatenstammtische 1911
und 1912, nicht ermittelt.
13.12.1911, 23.04.1912, 30.04.1912

Hardekopf, Ferdinand www
1876–1954, dt. Schriftsteller, Kritiker und
Übersetzer; Wegbereiter des Expressionismus.
17.11.1911, 24.11.1911, 16.12.1911 ff.,
28.12.1911, 23.01.1912, 26.03.1912, 12.04.1912
ff., 19.04.1912

Harden, Maximilian www
1861–1927, dt. Publizist und Kritiker,
Herausgeber der Zeitschrift Die Zukunft (
1892–1922). Mühsam ergriff in seiner
Streitschrift Die Jagd auf Harden (Berlin 1908) im
Zusammenhang mit der
Harden-Eulenburg-Affäre Partei für ihn.
Harden veröffentlichte gelegentlich Gedichte
und Artikel von Mühsam. Am 3. Juli 1922 durch
ein Attentat schwer verletzt.
02.11.1911, 17.11.1911, 03.12.1911, 09.12.1911

Harfenjule www
Luise Nordmann (1829–1911), Berliner
Straßensängerin.
16.06.1912

Hauff, Wilhelm www
1802–1827, schrieb die Erzählung »Die Bettlerin
vom Pont des Arts« 1827. Das Gemälde von
Nathaniel Sichel (1843–1907), auf das Mühsam
vermutlich anspielt, entstand 1893.
04.01.1912

Haupt
Wiener Redakteur.
21.01.1912

Hauptmann, Gerhart www
1862–1946, Mühsam erwähnt die Stücke Die
Ratten, Fuhrmann Henschel, Gabriel Schillings
Flucht, Elga, Hanneles Himmelfahrt.
25.11.1911, 07.04.1912, 19.06.1912

Hauschild, Dr.
1864–?, Erich Mühsams Hausarzt in München.
21.03.1912, 20.06.1912

Haydte, Julius Freiherr von der
s. Heydte, Julius Freiherr von der

Hearst, William Randolph www
1863–1951, amerikanischer Multimillionär und
Zeitungsmagnat, hielt sich 1912 in München auf,
um eine Kur für seine Neuralgie zu suchen
(Auskunft Helmut Schwarzer). Demnach gab er
sich zur Tarnung als Vertreter für Bruchbänder
aus.
20.03.1912, 23.03.1912
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Hebbel, Friedrich www
1813–1863. Mühsam erwähnt seine Tragödie 
Genoveva.
20.11.1911

Hedwig
s. Putz, Hedwig

Heine, Thomas Theodor www
1867–1948, Maler und Graphiker, Zeichner des 
Simplicissimus.
18.06.1912

Heinrich, Karl Borromäus
1884–1938, Redakteur des Simplicissimus von 
1909–1912.

01.03.1912

Heinz
Bekannter Johannes Nohls, 1911;
möglicherweise identisch mit Heinz Eckenroth
(s. dort).
24.10.1911

Hell, Justine
Soubrette im Münchner Lokal Serenissimus, 
1911 Mühsams Pensionsnachbarin.
24.10.1911 f., 09.12.1911, 21.12.1911

Heller, Ludwig
1872–1919, Münchner Schauspieler,
Theaterautor und Regisseur, schrieb mit Carl
Rößler Theaterstücke wie Im Klubsessel (1909)
oder Die fünf Frankfurter (1911).
26.10.1911, 31.10.1911 f., 17.11.1911 f.,
12.12.1911 ff., 28.01.1912

Hellway Bibo, Ellen
Schauspielerin und Chansonsängerin, 1912/13
Engagement am Favoritner Volkstheater, Wien.
15.01.1912 f.

Helmerding
Schauspielschülerin in München.
31.03.1912

Henckell, Karl Friedrich www
1864–1929, dt. Lyriker.
16.12.1911, 23.01.1912, 12.03.1912, 26.03.1912,
24.05.1912, 25.06.1912

Hennings, Emmy www
1885–1948, dt. Schriftstellerin und Kabarettistin.
Emigrierte 1915 mit Hugo Ball in die Schweiz,
zählt zu den Mitbegründern des Cabaret
Voltaire 1916 in Zürich und zu den
Wegbereitern des Dadaismus.
17.10.1911 ff., 26.10.1911, 29.10.1911,
03.11.1911, 22.11.1911, 30.11.1911, 11.12.1911,
13.12.1911, 16.12.1911 ff., 28.12.1911,
01.01.1912, 23.01.1912, 27.01.1912, 09.02.1912,

18.02.1912, 10.03.1912, 17.03.1912 ff., 24.03.1912
f., 28.03.1912, 01.04.1912, 06.04.1912, 10.04.1912
ff., 11.05.1912, 08.06.1912

Henry, Marc www
1873–1943, eigentlich Georges Thuret, ab 1889
Georges d›Ailly Vaucheret. Frz. Kabarettist, u.
a. Mitglied des Kabaretts »Die Elf
Scharfrichter«, siehe auch Unpolitische
Erinnerungen.
03.01.1912, 08.01.1912, 17.03.1912

Herbstln tuat’s
Tiroler Volkslied.
24.05.1912

Herrmann, Hänse
Berliner Fotografin mit Atelier in der
Potsdamer Straße.
Mühsam ließ sich dort im November 1911
porträtieren.
20.11.1911, 31.12.1911

Herzog, Wilhelm www
1884–1960, Literaturhistoriker und Publizist.
17.11.1911, 07.01.1912

Heydte, Julius Freiherr von der
1865–1923, Münchner Polizeipräsident 
1906–1913.

14.02.1912

Heym, Georg www
1887–1912, Lyriker des Frühexpressionismus,
im Januar 1912 beim Eislaufen verunglückt.
Mühsam widmete ihm einen Artikel in Kain,
Februar 1912.
27.01.1912, 19.03.1912

Heymann, Robert www
1879–1946, Schriftsteller, Dramaturg, 1911
Künstlerischer Leiter des Kleinen Theaters in
München.
23.11.1911

Heymel, Alfred Walter www
1878–1914, Schriftsteller und Verleger.
07.01.1912

Heyse, Paul www
1830–1914, deutscher Schriftsteller,
Literatur-Nobelpreis 1910.
23.01.1912

Hieber
Tanzlehrer (wegen sexueller Belästigung seiner
Schülerinnen verhaftet).
26.05.1912, 20.06.1912

Hille, Peter www
1854–1904, dt. Dichter. Mühsam lernte ihn in
der »Neuen Gemeinschaft« kennen und zählte

ihn zu seinen wichtigen Vorbildern und
Freunden.
20.11.1911, 25.11.1911

Hiller, Kurt www
1885–1972, Schriftsteller und Publizist,
veröffentlichte 1912 die erste
Expressionismus-Anthologie Der Kondor,
besprochen in Kain, August 1912: »Die
Rigorosen«.
26.03.1912

Hirsch, Leon www
1886–1954, dt. Buchhändler und Verleger, mit
Mühsam befreundet.
17.11.1911, 18.01.1912

Hirschberg-Jura, Rudolf von
1867–1943 humoristischer Schriftsteller.
17.02.1912

Hirschfeld, Georg www
1873–1942, deutscher Schriftsteller.
18.12.1911, 29.01.1912, 14.02.1912, 28.04.1912

Hirth, Dr. Georg www
1841–1916, Journalist und Verleger,
Miteigentümer der Münchner Neuesten
Nachrichten und Herausgeber der Zeitschrift 
Jugend.
14.12.1911, 18.12.1911, 21.12.1911 f., 27.02.1912
f.

Hoch
Bekannte von Margot Jung, 1912.
11.04.1912

Hoddis, Jakob van www
1887–1942, dt. Dichter des Expressionismus.
15.05.1912

Hölderlin, Friedrich www
1770–1843. Mühsam zitiert mehrfach aus 
Hyperion.
18.01.1912

Hörner, Dr.
möglicher Bräutigam von Henny Frank, der
Nichte Otto Flakes.
24.01.1912

Hoerschelmann, Rolf von
1885–1947, Münchner Zeichner und
Büchersammler russisch/baltischer Herkunft.
21.10.1911, 31.10.1911, 29.11.1911, 16.12.1911,
27.01.1912 ff., 31.01.1912, 04.02.1912 f.,
09.02.1912, 19.02.1912 f., 26.02.1912, 19.03.1912,
24.03.1912, 28.04.1912, 22.06.1912

Höxter, John www
1884–1938, Maler, Schriftsteller, Bohemien.
18.03.1912

Hoffmann von Vestenhof, August www
1848–1923, österr. Kunstmaler, ehem. Major,
Stammgast des Café Stefanie.
23.03.1912, 22.04.1912, 09.06.1912

Hoffmann, von
s. Hoffmann von Vestenhof, August

Hofmannsthal, Hugo von www
1874–1929, österr. Schriftsteller.
18.03.1912, 31.05.1912, 04.06.1912

Hofmeier
1912 in eine »Ohrfeigenaffaire« mit dem
Münchner Maler Erich Erler verwickelt.
09.02.1912

Hoftheater-Affäre
Albert Steinrück, Regisseur und Schauspieler
am Münchner Residenztheater (das zum
Münchner Hof- und Nationaltheater gehörte),
hatte 1912 das Stück Die Kassette des
expressionistischen Dramatikers Carl Sternheim
aufgeführt und damit Proteste ausgelöst. Die
konservative Presse verlangte seine Absetzung
und die des Generalintendanten von Speidel.
Mühsam behandelte dies u. a. in »Münchner
Theater. Intriguen« in Kain April 1912.
08.04.1912, 11.04.1912, 21.04.1912

Hohorst, Luise
1884–1950, Schauspielerin u. a. des
Reinhardt-Ensembles, später am Münchner
Residenzheater.
29.11.1911

Holl, Gussy www
1888–1966, Schauspielerin und Diseuse.
12.03.1912, 26.03.1912

Hollaender, Felix www
1867–1931, dt. Schriftsteller und Regisseur.
17.11.1911, 29.01.1912

Hollitzer, Carl Leopold www
1874–1942, österr. Karikaturist und Kabarettist.
06.12.1911

Holm, Korfiz www
1872–1942, dt. Schriftsteller und Übersetzer,
Geschäftsführer des Münchner Langen Verlags. 
Hundstage, Lustspiel 1911.
24.12.1911, 28.12.1911, 30.12.1911, 07.01.1912,
31.03.1912, 15.04.1912, 19.04.1912 ff.

Holma, Maria
Schriftstellerin, veröffentlichte Beiträge in Senna
Hoys Zeitschrift Kampf (1904).
30.04.1912

Holz, Arno www
1863–1929, Dichter und Dramatiker,
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Wegbereiter des dt. Naturalismus.
25.11.1911

Hopmann, Margrit
Freundin von Paul Graf Keyserling jr., nicht
ermittelt.
25.03.1912

Horneffer, Ernst www
1871–1954, Nietzsche-Herausgeber,
freireligiöser Dozent und Philosoph.
08.01.1912

Horvath, Vroni
Schauspielerin am Münchner Volkstheater.
07.11.1911

Hoy, Senna www
1882–1914, eigentlich Johannes Holzmann,
Anarchist, Herausgeber der Zeitschriften Kampf
(1904–1905) und Der Weckruf (Zürich 
1905–1907), in denen Mühsam mehrere Beiträge
veröffentlichte.
13.03.1912

Huber, Toni
Freundin von Henri Bing, Lebensdaten nicht
ermittelt.
31.03.1912, 22.04.1912

Hubert, Ali www
eigtl. Albert Hubert, 1878–1940,
Landschaftsmaler und späterer Kostümbildner.
Stammgast im Café des Westens. Erwähnt von
John Höxter in So lebten wir, in Else
Lasker-Schülers Mein Herz als »Ali Hubert, der
Himmelmaler«. Mühsam in Unpolitische
Erinnerungen: »Von der Zeit her sind mir einige
Freunde bis heute geblieben, so Lotte Pritzel
selbst, die beiden Schickele und der Maler Ali
Hubert.« In Hollywood Zusammenarbeit mit
Ernst Lubitsch (Information Karl Jürgen
Skrodzki).
17.11.1911, 21.12.1911, 15.01.1912

Huch, Eva
s. Müller-Hoffmann, Eva

Huch, Friedrich www
1873–1913, deutscher Schriftsteller.
13.12.1911, 26.03.1912, 16.04.1912, 23.04.1912

Ibsen, Henrik www
1828–1906. Mühsam bezieht sich auf seine
Stücke Gespenster (15. u. 30. September 1910), 
Nora (23. September , 2. Oktober 1911, 1. März 
1912, 24. April 1924), Baumeister Solneß (4. 12. 
1911, 28. Juni 1912, 24. Januar 1915), Der
Volksfeind (31. März 1912), Catilina (20.
Oktober 1914), Hedda Gabler (2. April 1921), 

Peer Gynt (29. Dezember 1923).
04.12.1911, 01.03.1912, 31.03.1912, 15.05.1912

Ihringer, Bernhard
1889–1918, Verleger, Besitzer des Karlsruher
Dreililien-Verlags.
28.04.1912, 18.06.1912

Impresario
s. Rüttger, Franz

Irber, Mary
1884–1967, Schauspielerin und Soubrette in
München, Frankfurt, Wien.
26.11.1911, 29.11.1911, 01.01.1912, 05.01.1912,
24.02.1912, 18.04.1912

Itschner-Stamm, Zigora
1887–1957, genannt Cilla, Anarchistin.
Biographie in Werner Portmann und Siegbert
Wolf: Ja, ich kämpfte. Von Revolutionsträumen,
‹Luftmenschen‹ und Kindern des Schtetls.
Biographien radikaler Jüdinnen und Juden. Unrast
Verlag Münster.
27.12.1911

Iza
s. Prussak, Iza

Jacobi, Bernhard von
1880–1914, Schauspieler am Münchner
Hoftheater.
02.11.1911, 29.11.1911, 04.12.1911, 27.12.1911 f.,
04.01.1912, 31.01.1912, 09.02.1912 f., 10.03.1912,
17.03.1912, 11.04.1912, 21.04.1912, 23.04.1912,
30.04.1912, 14.05.1912, 19.05.1912, 24.05.1912,
20.06.1912, 26.06.1912

Jacobi, Lucy von www
1887–1956, geb. Geldern, verh. mit Bernhard
von Jacobi, Schauspielerin, später Journalistin.
09.02.1912, 17.03.1912, 26.05.1912

Jacobsohn, Siegfried www
1881–1926, dt. Publizist und Theaterkritiker, 
1905 Begründer und Herausgeber der 
Schaubühne (ab 1918 Weltbühne).
04.01.1912, 03.02.1912, 07.06.1912

Jadassohn, Alexander
1873–1948, Musikverleger. Mitgründer und
Besitzer des Harmonie-Verlags, später
Mitarbeiter des Dreimasken-Verlags. Bruder des
Dermatologen Josef Jadassohn.
27.12.1911 ff., 25.04.1912 ff., 02.06.1912,
04.06.1912, 07.06.1912

Jaffé, Edgar www
1866–1921, Nationalökonom in München,
verkehrte in der Münchner Boheme, 1918/19
Finanzminister der Eisner-Regierung (USPD).
27.12.1911, 04.02.1912, 18.02.1912, 23.02.1912 f.,

10.03.1912 f., 19.03.1912, 03.04.1912, 08.04.1912,
15.04.1912 ff., 24.04.1912 ff., 01.05.1912,
14.06.1912, 24.06.1912 f.

Jagow, Traugott von www
1865–1941, Berliner Polizeipräsident 1906–1916.
Die Kerr-Jagow-Affäre 1910: Als Berliner
Polizeipräsident hatte Jagow mehrere Nummern
der von Paul Cassirer herausgegebenen
Kunstzeitschrift Pan verboten und
beschlagnahmen lassen. Um ein Verbot des
expressionistischen Dramas Die Hose von Carl
Sternheim am Deutschen Theater abzuwenden,
lud Cassirer Jagow 1911 zur Teilnahme an der
Generalprobe ein, wo ihn das Spiel von Tilla
Durieux so sehr begeisterte, daß er die
Aufführung des Stücks genehmigte und
versuchte, der Schauspielerin
»außergesellschaftlich näherzutreten« – ohne zu
ahnen, daß sie Cassirers Ehefrau war. Diesen
Umstand machte sich der bekannte Kritiker
Alfred Kerr zunutze, indem er den
verfänglichen Brief Jagows gegen den Willen
Cassirers in Pan veröffentlichte. Die öffentliche
Bloßstellung Jagows führte zu einer
ausgedehnten Kontroverse, auch zwischen Karl
Kraus, Franz Pfemfert, Herwart Walden. Erich
Mühsam stellte sich aus prinzipiellen
Erwägungen auf die Seite Kerrs. Jagow wurde 
1921 als Mitinitiator des Kapp-Putschs zu 5
Jahren Festungshaft verurteilt, Ende 1924
begnadigt.
14.02.1912

Janikowski, Ludwig Ritter von www
1868–1911, Jurist, Eisenbahninspektor,
befreundet mit Karl Kraus, 1909 geistige
Umnachtung. Nachruf von Karl Kraus:
18.10.1911

Jeanne
s. Ducrest, Jeanne

Jenny
s. Brünn, Jenny

Jensen, Wilhelm www
1837–1911, deutscher Schriftsteller.
24.11.1911

Jentzsch, Robert www
1890–1918, Mathematiker, Lyriker aus dem
Umkreis Kurt Hillers, befreundet mit Georg
Heym. Sein Brief an Mühsam mit dem Nachruf
auf Georg Heym ist abgedruckt in Kain,
Februar 1912.
27.01.1912

Jessen, Colla
1869–1928, Münchner Schauspieler, Ps. von

Nikolaus Jürgensohn.
28.12.1911, 10.03.1912

Joël, Julius
1867–1933, Ehemann von Mühsams Schwester
Margarethe, Arzt in Lübeck. Ein wichtiges
Dokument zum Konflikt Mühsams mit seinem
Vater und seinen Geschwistern ist Joëls Brief an
Fritz Brupbacher, 14. Oktober 1904, in: Gerd
W. Jungblut [Hg.], In meiner Posaune muß ein
Sandkorn sein, S. 732–735.
29.11.1911, 07.04.1912, 19.05.1912, 26.05.1912

Joël, Margarethe
1875–1958, Erich Mühsams ältere Schwester,
verheiratet mit dem Lübecker Arzt Julius Joël.
29.11.1911, 04.01.1912, 29.01.1912, 17.02.1912,
06.04.1912 f., 19.05.1912, 16.06.1912

Joël, Walther
1899–1991, Neffe Erich Mühsams, ältester Sohn
von Margarethe und Julius Joël. Psychologe.
07.04.1912

Johannes
s. Nohl, Johannes

Jüsgen, Paul
Oberinspektor des Münchner Lustspielhauses.
21.11.1911, 01.03.1912

Jugend www
Münchner illustrierte Wochenschrift für Kunst
und Leben, gegr. 1896, veröffentlichte vor 1910
gelegentlich Gedichte von Mühsam.
12.01.1912, 25.04.1912

Julchen
s. Stöckl, Sofie

Julius
Kellner im Café Stefanie, zu sehen auf der
Mühsam-Karikatur von Hanns Bolz im Komet.
27.12.1911, 15.01.1912, 03.02.1912, 26.04.1912,
01.05.1912 f., 19.05.1912

Jung, Franz www
1888–1963, Student der Staatswirtschaft in
München, Schriftsteller, 1911–1917 verh. mit
Margot Jung, geb. Hader, besuchte gelegentlich
die Versammlungen der »Gruppe Tat«.
08.04.1912, 13.04.1912, 28.04.1912 ff.,
10.05.1912, 12.05.1912 f., 16.05.1912, 27.05.1912,
01.06.1912, 07.06.1912

Jung, Margot
1886–1981, geb. Hader, Tänzerin, »Mariechen«, 
1911–1917 verheiratet mit Franz Jung.
Verbrachte ihren Lebensabend in einem
Westberliner Altersheim. (Auskunft Helmut
Schwarzer).
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08.04.1912, 11.04.1912, 13.04.1912 f., 18.04.1912,
20.04.1912 ff., 26.04.1912 ff., 12.06.1912 f.,
25.06.1912 f.

Junghans
Testamentsvollstrecker des Dr. Duken aus
Brake/Oldenburg.
01.04.1912, 19.04.1912

Kaderschafka
Herr und Frau, Pensionswirte in der
Akademiestraße 9.
20.03.1912, 03.04.1912, 02.06.1912

Kahn, Josef
Münchner Geldverleiher 1911/12.
23.02.1912 f.

Kain
s. Mühsam, Erich: »Kain. Zeitschrift für
Menschlichkeit«

Kainz, Josef www
1858–1910, gefeierter österr. Schauspieler, ab 
1883 am Deutschen Theater in Berlin,
Engagements in Amerika, ab 1899 am Wiener
Burgtheater.
05.05.1912

Kalischer, Bess Brenck www
1878–1933, eigentlich Betty Levy, Dichterin,
wirkte 1903 in einer von Erich Mühsam und
Ludwig Rubiner in der »Neuen Gemeinschaft«
inszenierten Aufführung des Stücks Hirtenliebe
von Peter Hille mit.
20.11.1911

Kalischer, Fritz
Berliner Anwalt von Else Lasker-Schüler.
20.11.1911

Kalischer, Siegmund
1880–1911, Schriftsteller, verh. mit Bess
Brenck-Kalischer.
20.11.1911

Kalser, Erwin
1883–1958, Schauspieler bei den Münchner
Kammerspielen.
19.03.1912, 24.03.1912, 31.03.1912, 07.04.1912 f.,
15.04.1912

Kampffmeyer, Bernhard www
1867–1942, sozialistischer Publizist, Bruder von
Paul K.
27.03.1912

Kampffmeyer, Paul www
1864–1945, sozialistischer Publizist, Bruder von
Berhard K.
17.03.1912, 27.03.1912, 31.03.1912

Kandaules www
Sadyattes I., lydischer König, bei Herodot
erwähnt.
19.03.1912

Kanders
ein Bekannter Johannes Nohls, nicht ermittelt.
14.12.1911, 07.01.1912, 21.01.1912, 08.05.1912

Kantor, Dr.
Besucher der Torggelstube 1912.
03.04.1912

Kantorowicz, Dr. Franz
Mann von Eva Kantorowicz geb. Mühsam.
17.11.1911

Kantorowicz, Eva
geb. Mühsam, entfernt verwandt mit Erich
Mühsam.
17.11.1911

Kassner, Rudolf www
1873–1959,  österr. Schriftsteller und
Kulturphilosoph.
20.11.1911

Kastner, Leo www
Pseudonym des Librettisten Christian
Eckelmann.
03.01.1912

Kaufhold
lesbische Freundin von Sofie Stöckel, genannt
Bob.
17.10.1911, 19.10.1911, 25.03.1912

Kaufmann, Max
Sekretär des Neuen Vereins.
21.03.1912

Kausen, Armin
1855–1913, Gründer und Redakteur der
katholischen Wochenschrift Allgemeine
Rundschau. Als Verteidiger der »Sittlichkeit«
betrieb er das Verbot moderner und freizügiger
Literatur und Kunst in Bayern. Von Mühsam in 
Kain wiederholt satirisch behandelt.
21.11.1911, 07.12.1911, 22.06.1912

Kayssler, Friedrich www
1874–1945, dt. Schauspieler, verheiratet mit
Helene Fehdmer.
05.06.1912

Keller, May
Bewohnerin der Pension Leopold.
05.01.1912, 18.01.1912, 21.01.1912, 11.02.1912,
18.03.1912

Keller-Reutlingen, Paul Wilhelm
1854–1920, dt. Maler.
23.03.1912

Kempner, Hans
Verfasser von Frank Wedekind als Mensch und
Künstler., Oskar Linser Verlag, Berlin 1911.
17.10.1911

Kerr, Alfred www
1867–1948, Kritiker und Schriftsteller.
02.11.1911, 17.11.1911, 03.12.1911

Kerschensteiner, Georg www
1854–1932, bayerischer Reformpädagoge.
23.01.1912

Kersten, Kurt www
1891–1962, Schriftsteller und Publizist.
31.05.1912

Keyserling, Eduard von www
1855–1918, dt. Schriftsteller.
16.12.1911, 21.05.1912

Keyserling, Paul (jr.)
1890–1918, dt. Dichter, Neffe von Eduard von
Keyserling.
16.12.1911, 20.12.1911, 31.12.1911, 02.01.1912,
10.01.1912, 28.01.1912, 03.02.1912, 25.03.1912,
21.04.1912, 24.04.1912

Kierkegaard, Sören www
1813–1855, dänischer Theologe und Philosoph.
20.11.1911

Kilian, Dr. Eugen
1862–1925, Oberregisseur und Dramaturg am
Münchner Hoftheater.
21.05.1912, 07.06.1912

Klabund (Alfred Henschke) www
1890–1928, dt. Schriftsteller.
09.12.1911

Klatt
Maler, nicht ermittelt.
29.03.1912

Klein, Fritz
1882–1914 (gefallen), Friedrich Wilhelm Robert
Klein, lebte nach der Jahrhundertwende in
Ascona, wo er mit Mühsam, Nohl, Otto Gross
zusammentraf. Später in München verkehrte er
zeitweilig im Kreis der »Gruppe Tat«.
14.04.1912, 07.05.1912, 01.06.1912

Klein, Pensionsbewohner
nicht ermittelt.
23.03.1912

Klein, Tim www
1870–1944, Schriftsteller. 1912 wurde sein
Theaterstück »Veit Stoss« am Münchner
Residenztheater aufgeführt.
30.04.1912, 24.05.1912

Kleist, Heinrich von www
1777–1811. Mühsam erwähnt Michael Kohlhaas
und Amphitryon.
21.11.1911, 04.12.1911

Kneffer, Luise
Modistin.
07.12.1911

Knie
Platz in Berlin-Charlottenburg, heute
Ernst-Reuter-Platz.
17.11.1911

Knieriem, Konrad
führender Münchner SPD-Funktionär,
Münchner Magistratsrat.
17.03.1912, 27.03.1912

Knoblauch, Edward www
1874–1945, amerik. Musical-Autor, auch
Edward Knoblock.
12.06.1912, 25.06.1912

Kobus, Kathi
1854–1929, 1903–1912 Wirtin des Amüsierlokals
Simplicissimus in der Münchner Türkenstraße.
04.11.1911, 29.11.1911, 02.12.1911, 05.12.1911,
22.12.1911, 02.01.1912, 04.01.1912, 21.01.1912,
27.01.1912, 31.01.1912, 21.02.1912, 28.04.1912

Kocmata, Karl Franz
1890–1941, österr. anarchistischer Schriftsteller
und Publizist, Herausgeber der Zeitschriften 
Das Gesindel, Ver! und Revolution!. In Ver! und 
Revolution! wurden Beiträge Mühsams
abgedruckt.
18.03.1912

Köhler, Bernhard
1882–1939, Rezensent der Berner Zeitung,
Kriegsfreiwilliger, nach dem Ersten Weltkrieg
Mitbegründer der NSDAP.
25.03.1912

König, Frieda
Zimmermädchen in Mühsams Pension
Akademiestr. 9.
19.01.1912, 23.01.1912, 08.06.1912, 18.06.1912,
21.06.1912

König, Hedi
Betrieb mit ihren Schwestern Trude und Liese
das Schwabinger Lokal Bunter Vogel.
18.01.1912, 18.03.1912

König, Otto
1862–1946, Schauspieler.
29.11.1911

Königsschule
Münchner Schauspielschule in der
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Akademiestraße, Ecke Ludwigstraße.
19.03.1912 f., 31.03.1912, 24.05.1912

Körner, Dr. Paul www
Kaufte 1912 gemeinsam mit Alfred Kerr den 
Pan von Paul Cassirer, siehe Germanese,
Donatella, Pan (1910–1915). Schriftsteller im
Kontext einer Zeitschrift.
14.05.1912

Körting, Berthold www
1883–1930, Maler und Architekt, Mitglied der
»Hermetischen Gesellschaft«, verh. mit Helene
Körting.
02.11.1911, 07.12.1911, 29.12.1911, 12.01.1912,
08.06.1912, 11.06.1912

Körting, Helene
1881–1976, Keramikerin, verh. mit dem Maler
Berthold Körting.
17.03.1912, 23.03.1912, 29.05.1912, 08.06.1912 f.

Körting, Ingenieur
Vermutlich Ernst Körting (1869–1932), Sohn
des Industriellen Ernst Körting (1842–1921) und
Vetter des Malers Berthold Körting.
07.12.1911

Kollegien schinden
Vorlesungen besuchen, ohne immatrikuliert zu
sein.
24.11.1911

Komet, Der
Münchner Wochenzeitschrift für Humor und
Satire, gegründet 1911 von Paul Fuhrmann und
Frank Wedekind, der jedoch nach wenigen
Nummern die Mitarbeit beendete. Mühsam
lieferte Gedichte, teils unter Pseudonym, und
nahm einen Kredit auf, um Anteile an der
Zeitschrift zu erwerben und daraus ein
gesichertes Einkommen zu beziehen – wenig
später ging das Blatt ein.
27.10.1911, 30.10.1911, 02.11.1911, 04.11.1911,
07.11.1911, 21.11.1911, 23.11.1911, 29.11.1911,
05.12.1911, 09.12.1911, 12.12.1911, 16.12.1911,
20.12.1911, 22.12.1911, 02.01.1912 f., 12.01.1912
ff., 21.01.1912, 31.01.1912, 03.02.1912,
06.02.1912 ff., 19.02.1912, 23.02.1912 f.,
27.02.1912 f., 10.03.1912, 19.03.1912, 26.03.1912,
28.03.1912, 30.03.1912, 03.04.1912 f., 08.04.1912,
15.04.1912, 19.04.1912, 25.04.1912

Konsul
s. Diekmann, Consuela

Koppel, Robert www
1874–1966, Sänger und Kabarettist.
01.01.1912

Korell, Adolf www
1872–1941, Theologe und Politiker.
14.02.1912

Koretzky, Elisabeth
Studentin, Lebensgefährtin von Heinrich
Gilardone.
01.03.1912, 16.04.1912, 14.05.1912

Kornfeld, Minnie
Berliner Kabarettistin, Lebensdaten nicht
ermittelt.
20.10.1911, 17.11.1911, 31.12.1911

Kosor, Josip www
1879–1961, kroatischer Schriftsteller.
21.03.1912

Kraus, Karl www
1874–1936, österr. Publizist und Schriftsteller.
Mühsam publizierte 1906 mehrere Aufsätze in
der von Kraus herausgegebenen Fackel und
zählte sich zu dessen Freundeskreis, bis es
wegen der sog. Eulenburg-Harden-Affäre 1907
zum Zerwürfnis kam.
18.10.1911, 05.01.1912, 18.03.1912

Krchov, Josephine
Peppi, Pepi oder das Pepperl, Chorsängerin am
Münchner Gärtner-Theater. Bei Mühsam auch
Kirchhoff geschrieben.
17.10.1911, 07.11.1911 f., 30.11.1911, 10.12.1911,
20.12.1911, 26.12.1911, 28.12.1911, 02.01.1912
ff., 09.01.1912, 15.01.1912, 19.01.1912,
23.01.1912, 27.01.1912, 29.01.1912, 31.01.1912,
04.02.1912, 11.02.1912, 27.03.1912, 31.03.1912,
17.04.1912, 20.04.1912 f., 30.04.1912 f.

Krell
Assessor, nicht ermittelt.
26.11.1911

Krobshofer, Oswald von www
1883–1960, Prager Maler und Anarchist.
21.11.1911, 23.11.1911, 28.11.1911 f.

Krokodil www
Münchner Künstlerstammtisch 1856 bis 1870er
Jahre, später mehrfach wiederbelebt.
23.01.1912, 12.03.1912, 25.03.1912 f., 03.04.1912,
16.04.1912, 23.04.1912, 30.04.1912 f., 07.05.1912,
14.05.1912, 21.05.1912, 04.06.1912, 09.06.1912,
11.06.1912, 25.06.1912

Kropotkin, Peter www
1842–1921, Fürst Pjotr Aleksejewitsch
Kropotkin, russ. Anarchist, den Mühsam als
einen seiner geistigen Väter betrachtete.
01.06.1912

Krüger, Grete
Freundin von Mucki Bergé, nicht ermittelt.

01.01.1912, 26.02.1912, 18.03.1912, 28.03.1912,
01.04.1912, 22.04.1912, 26.06.1912

Kruse, Käthe www
1883–1968, Schauspielerin, ab 1910
Puppenmacherin.
29.01.1912

Kruse, Max www
1854–1942, Bildhauer, verheiratet mit Käthe
Kruse.
29.01.1912

Kündinger, Else
1885–?, Schauspielerin in Berlin und München.
27.01.1912, 01.02.1912, 04.02.1912, 09.02.1912,
14.02.1912, 21.02.1912, 26.02.1912 f., 10.03.1912,
26.03.1912, 01.04.1912, 12.04.1912

Künzler
Schriftsteller, nicht ermittelt.
13.03.1912

Kugler
Maler, nicht ermittelt.
05.05.1912

Kunkel
Besucher oder Mitarbeiter des Münchner
Lustspielhauses 1911, nicht ermittelt.
25.11.1911

Kunstzuckergesetz
Der Saccharinschmuggel aus der Schweiz nach
Deutschland, Österreich usw. war lukrativ und
praktisch, daher ein beliebter Nebenerwerb der
anarchistischen Zeitschriftenverkäufer und
Verbindungsleute wie z.B. Albert Reitze, die
mit den Einnahmen auch anarchistische
Projekte finanzierten. Der Saccharinschmuggel
und auch die Verwendung von Saccharin
wurden streng verfolgt und bestraft, weil sich
die Zuckerindustrie durch den billigen
Ersatzstoff bedroht fühlte und dem Staat die
Zuckersteuer entging. Vergleiche auch Mühsam,
»Saccharin« in Kain, Juli 1912.
28.01.1912

Kurtz, Rudolf
1884–1960, Literat; Stammgast im Berliner Café
des Westens.
17.11.1911

Kutscha, Hertha
Frau des Malers Paul Kutscha.
18.01.1912, 09.02.1912

Kutscha, Paul
1872–1935, tschechischer Maler, lebte in Ascona
und München.
29.10.1911, 01.11.1911, 07.12.1911, 13.12.1911,

21.12.1911, 28.12.1911, 18.01.1912, 27.01.1912
ff., 01.02.1912, 14.02.1912

Kutscher, Artur www
1878–1960, Literatur- und
Theaterwissenschaftler an der Münchner
Universität; das »Kutscher-Seminar« befaßte
sich mit Gegenwartsliteratur und lud auch
Mühsam zu Lesungen ein.
01.11.1911, 24.11.1911 f., 29.11.1911, 02.12.1911,
05.12.1911, 09.12.1911, 13.12.1911, 16.12.1911,
26.12.1911, 28.12.1911, 23.01.1912, 27.01.1912,
17.02.1912, 12.03.1912, 21.03.1912 f., 25.03.1912
f., 16.04.1912, 23.04.1912, 30.04.1912,
14.05.1912, 09.06.1912, 11.06.1912, 25.06.1912

Kyser, Hans www
1882–1940, Schriftsteller.
21.02.1912

Lackner, Hans
1876–1930, österr. Schauspieler.
19.03.1912

Lahmeyer
oder Lahrmeyer, ein Bekannter Max Halbes,
nicht ermittelt.
11.04.1912

Lammer-Lammerstrat www
Hamburger Volkslied.
24.05.1912

Landau, Charlotte www
geb. Mühsam, 1881–1972, jüngere Schwester
Mühsams, verh. mit Leo Landau, Rechtsanwalt
in Lübeck. Charlotte Landau-Mühsam: Meine
Erinnerungen, Hg. Peter Guttkuhn, Schriften der
Erich-Mühsam-Gesellschaft, Heft 34, Lübeck 
2010.

17.11.1911, 29.11.1911, 15.01.1912, 26.02.1912,
06.04.1912, 19.05.1912

Landau, Leo www
1880–1960, Rechtsanwalt in Lübeck, verh. mit
Mühsams Schwester Charlotte.
17.11.1911, 29.11.1911

Landauer, Gustav www
1870–1919, bedeutendster Theoretiker des dt.
Anarchismus, Philosoph, Historiker,
Übersetzer. Mühsams wichtigster Mentor und
Förderer ab 1901. Gründete 1908 mit Mühsam
und anderen den »Sozialistischen Bund«,
Mühsam publizierte in Landauers Sozialist.
Organ des Sozialistischen Bundes, doch
gegensätzliche Auffassungen führten nach 1909
zur Entfremdung. Landauer strebte mit dem
Sozialistischen Bund eine ethisch fundierte
Ausgliederung aus der bürgerlichen Gesellschaft
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(ländliche Siedlungen) an, ab 1915/16 beteiligte
er sich, wenn auch unter Vorbehalten, an
Mühsams Friedensinitiativen. Bei Ausrufung
der Münchner Räterepublik zum
Volksbeauftragten für Volksaufklärung ernannt,
trat er am 16. April zurück. Am 2. Mai 1919 im
Gefängnis Stadelheim ermordet.
02.11.1911, 17.11.1911, 04.01.1912, 18.01.1912,
23.03.1912, 12.04.1912, 27.04.1912

Landing, Eveline
1885–1925, Münchner Schauspielerin.
04.12.1911

Lang, Siegfried www
1887–1970, Schweizer Schriftsteller und
Übersetzer.
07.05.1912

Lang, Willy
1869–1919, Schauspieler in Frankfurt, Berlin
und Hamburg.
21.05.1912

Langen, Albert www
1869–1909, Münchner Verleger, Gründer der
Zeitschrift Simplicissimus.
30.12.1911, 17.06.1912

Langheinrich, Max
1869–1924, Architekt und Unternehmer,
Mitglied des Kabaretts »Die Elf Scharfrichter«.
27.12.1911, 29.12.1911

Lantz, Adolf www
1882–1949, österr. Theaterdirektor,
Drehbuchautor.
20.11.1911

Lasker-Schüler, Else www
1869–1945, Dichterin.
26.03.1912

Lawrence, D. H. www
1885–1930, englischer Schriftsteller.
25.06.1912

le moineau agile
»der muntere Spatz«, Pseudonym/Spitzname
für Fritz Behn (siehe dort).
03.02.1912

Lenart, Teofil
polnischer Schriftsteller, Thomas Mann bedient
sich seines Namens im Roman Der Zauberberg,
S. 945 ff.
27.05.1912, 31.05.1912

Lenau, Nikolaus www
1802–1850, öster. Dichter.
07.04.1912, 05.05.1912

Lengyel, Melchior www
1880–1974, ungarischer Dramatiker.
19.04.1912

Lenz, Jakob Michael Reinhold www
1751–1792, dt. Schriftsteller des Sturm und
Drang.
25.11.1911, 29.11.1911, 04.12.1911

Leo
s. Landau, Leo

Leschnitzer, Salomon
Name unsicher, »jiddischer Jargondichter«,
nicht ermittelt.
17.03.1912

Lessig
Münchner Transvestit, 1912, nicht ermittelt.
11.02.1912

Lessing, Theodor www
dt. Publizist, geb. 1872, Mühsam erwähnt 
Europa und Asien (7. November 1923). 1933 von
Nazis ermordet.
27.12.1911

Leuthold, Heinrich
1827–1879, Schweizer Dichter und Übersetzer;
kam 1857 nach München, Mitglied des
Künstlerstammtischs »Krokodil«.
23.01.1912

Lewitzky, Gustav
Bekannter aus Ascona, nicht ermittelt.
10.05.1912

Licht und Schatten
Licht und Schatten. Wochenschrift für
Schwarzweißkunst und Dichtung, Münchner
Kunst- und Literaturzeitschrift, herausgegeben
von Hanns von Gumppenberg, 1910–1913.
26.04.1912

Liebermann, Max www
1847–1935. dt. Maler und Präsident der Berliner
Secession.
19.06.1912

Lilly
s. Adameck, Lilly

Lind, Alma
Münchner Schauspielerin.
08.05.1912

Lindau, Paul www
1839–1919, dt. Dramatiker und Journalist.
17.11.1911

Lingg, Hermann www
1820–1905, dt. Dichter.
07.05.1912

Lisi
Bekannte von Frieda Gross aus Ascona?
26.12.1911

Lodygowski, Kasimir
Mitarbeiter des Drei Masken Verlags und
Übersetzer aus dem Polnischen; Thomas Mann
bedient sich seines Namens (Michael
Lodygowski) im Roman Der Zauberberg,
Frankfurt/Main 1975, S. 945 ff.
01.03.1912, 16.04.1912, 20.04.1912 f., 23.04.1912
f., 27.04.1912, 22.05.1912, 02.06.1912

Löbel, Josef www
1882–1942, aus Siebenbürgen gebürtiger Arzt,
der sommers in Franzensbad als Kurarzt tätig
war und ab 1911 in der Berliner Boheme
verkehrte.
21.12.1911

Löhner-Beda, Fritz
1883–1942, ab 1909 Gedichte in Jugend, später
Schlagerdichter, in Auschwitz ermordet.
12.01.1912

Löwen, von
möglicherweise der Münchner Kunstmaler
Ernst von Loeben; vgl. »von Löben«, 4. 8. 1916.
04.06.1912

Löwenstein
Gast in der Torggelstube 1912, nicht ermittelt.
24.04.1912

Loos, Adolf www
1870–1933, österr. Architekt.
10.12.1911

Lorenzen, Ernst
Student, Bekannter Mühsams, beteiligt am
nächtlichen Besuch des Münchner
Hauptbahnhofs, siehe Tagebuch vom 1. März 
1912.

01.03.1912, 16.04.1912, 24.04.1912, 14.05.1912

Lorm, Sidonie
1887–?, Schauspielerin des
Reinhardt-Ensembles.
03.11.1911, 08.12.1911, 01.01.1912, 15.01.1912,
04.02.1912, 09.02.1912, 21.02.1912, 27.02.1912 f.,
23.03.1912, 31.03.1912, 08.04.1912

Lossen, Lina www
1878–1959, Schauspielerin.
19.03.1912

Lothar, Rudolf www
1865–1943, österr. Schauspieler und
Schriftsteller.
19.03.1912

Lottchen
s. Wegener, Lotte

Lotte
s. Pritzel, Lotte

Lottes Mutter
s. Pritzel, Elise

Lotz, Werner www
?–1915, Schauspieler, z. B. im
Max-Reinhardt-Film Die Insel der Seligen von 
1913.

20.11.1911, 18.03.1912, 08.04.1912, 10.05.1912

loup garou
Werwolf – Scherzname für den Argentinier
Bunge, Liebhaber von Jeanne Ducrest.
25.05.1912

Ludl, Josef
1868–?, Schauspieler am Münchner
Union-Theater.
17.02.1912, 01.03.1912

Ludwig II. www
1845–1886, bayerischer König.
16.06.1912

Ludwig, Dr. Arthur www
1874–1930, Arzt für innere, Nerven- und
Gemütsleiden, gehörte zum Kreis der »Gruppe
Tat«, 1917 verh. mit Ehrengard Schultz.
27.12.1911, 11.04.1912

Lützenkirchen, Mathieu
1863–1924, Schauspieler am Münchner
Hoftheater.
12.01.1912, 14.02.1912, 31.05.1912

Luise
Kellnerin in der Torggelstube.
19.04.1912

Luki
bayerisch für »Strolch«. Mühsam: »Wackes
bedeutet im Elsaß so etwas wie Strolch,
Zuhälter, Mistkerl, was man in Bayern Luki, in
Sachsen Lumich, in Nordwestdeutschland
Butjer, in Ostpreußen Lorbaß und in Berlin ne
dufte Nummer nennt.« (»Der bunte Rock«, 
Kain, Dezember 1913).
01.03.1912

Lutz
Architekt bzw. Ingenieur, nicht ermittelt.
19.10.1911, 15.05.1912, 22.06.1912 f.

Lutz-Ehrenberger
s. Ehrenberger, Ludwig Lutz

M. N. N.
s. Münchner Neueste Nachrichten

Maas, Dr. Max
?–1923, Archäologe, Stammgast in der
Torggelstube.
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24.12.1911, 03.01.1912, 18.01.1912, 21.02.1912,
25.02.1912

Maassen, Carl Georg von www
1880–1940, Literaturhistoriker, Büchersammler,
langjährige Freundschaft mit Mühsam.
Mühsams Briefe an Maassen s. Erich Mühsam,
Briefe 1900–1934, Hrsg. Gerd W. Jungblut,
Vaduz 1984.
23.02.1912, 11.04.1912, 18.04.1912, 04.06.1912,
12.06.1912 f., 22.06.1912

Mackay, John Henry www
1864–1933, schottisch-deutscher Schriftsteller,
propagierte mit der Wiederveröffentlichung der
Werke Max Stirners den Individualanarchismus,
der auch den jungen Mühsam prägte.
25.11.1911, 16.06.1912

Malkowsky, Emil Ferdinand
1880–?, Publizist, tat sich ab 1914 vor allem
durch Kriegsbücher hervor.
21.01.1912, 02.02.1912

Manasse, Josef Gustav
1874–1920, Freund von Richard Seewald, 1911?
getrennt von Hedwig Neufeld.
17.11.1911, 26.11.1911

Manheimer, Dr. Victor
1877–1942, gest. in Amsterdam (entzog sich den
Nationalsozialisten durch Suizid), auch unter
dem Namen Mannheimer bekannt. Teilhaber
des Berliner Konfektionshauses Valentin
Manheimer; Bücher- und Kunstsammler. 1924
kam der erste Teil seiner Bibliothek mit
Erstausgaben von »Gottsched bis Hauptmann«
bei Graupe und Hirsch in Berlin zur
Versteigerung. Karl Wolfskehl katalogisierte die
Barocksammlung Manheimers: »Sammlung
Victor Manheimer. Deutsche Barockliteratur
von Opitz bis Brockes«, die 1927 bei Karl und
Faber versteigert wurde (Auskunft Sebastian
Kötz).
06.11.1911, 24.11.1911, 01.06.1912

Mann, Heinrich www
1871–1950. Mühsam sah in ihm den
bedeutendsten Schrifststeller seiner Zeit;
freundschaftliche Kontakte ab 1910.
02.11.1911, 17.11.1911, 24.11.1911, 03.12.1911,
05.12.1911, 07.12.1911, 09.12.1911 f., 20.12.1911,
26.12.1911, 07.01.1912 f., 10.01.1912, 31.01.1912,
13.03.1912 ff., 23.03.1912, 31.03.1912,
12.05.1912, 24.05.1912, 26.06.1912

Mann, Julia www
1851–1923, geb. da Silva-Bruhns, die Mutter der
Brüder Heinrich und Thomas Mann. 
31.03.1912

Mann, Thomas www
1875–1955. Mühsam erwähnt Die Buddenbrooks, 
Bekenntnisse des Hochstaplers Felix Krull, Tod in
Venedig, »Gedanken im Kriege«.
05.12.1911, 09.12.1911, 23.04.1912, 28.04.1912,
14.05.1912

Margarethe
s. Joël, Margarethe

Margrit
s. Faas-Hardegger, Margarethe

Marie
Kellnerin in der Torggelstube.
03.02.1912, 25.04.1912, 01.05.1912 f., 11.05.1912,
10.06.1912

Mariechen
s. Jung, Margot

Marinetti, Filippo Tommaso www
1876–1944, ital. Dichter, Begründer des
Futurismus.
13.04.1912

Martin, Karlheinz www
1886–1948, Theaterdirektor und Regisseur.
30.11.1911, 11.12.1911, 09.01.1912, 15.01.1912,
11.02.1912, 07.04.1912

Marx, Karl www
1818–1883. Mühsam erwähnt das gemeinsam
mit Friedrich Engels verfaßte Kommunistische
Manifest und Lohn, Preis, Arbeit.
25.06.1912

Mary
s. Pfifferle, Mary

Massary, Fritzi www
1882–1969, Operettensängerin.
22.06.1912

Maxi
s. Auwander, Valeska

May
s. Keller, May

Maya
Schauspielerin(?) in München 1912, nicht
ermittelt.
26.05.1912

Mayer, Alfred www
1860–1932, Theaterkritiker, Kunstschriftsteller,
Sammler und Mäzen. Schrieb Rezensionen für 
März. Wochenschrift für deutsche Kultur und 
Schaubühne. Erwähnt in Unpolitische
Erinnerungen, »Rummelplätze des Geistes«. Bei
Mühsam manchmal »der weiche Mayer«.
24.12.1911, 19.03.1912

Mayer, Dr. Wilhelm
Oberlandesgerichtsrat in München, vgl. 
Unpolitische Erinnerungen, »Der gute Richter«.
17.12.1911

Meier
ein Dr. Meier, 1912 Gast im Café Stefanie, nicht
ermittelt.
01.04.1912

Meier, Diro
Redakteur des Komet.
07.12.1911, 12.12.1911, 16.12.1911, 12.01.1912,
06.02.1912, 23.02.1912, 26.02.1912, 10.03.1912 f.,
28.03.1912, 30.03.1912, 05.04.1912, 24.04.1912,
31.05.1912

Melitta
junge Chansonsängerin im Simplicissimus 1912.
18.04.1912

Meßthaler, Emil
1869–1927, Münchner Theaterdirektor,
Förderer Wedekinds.
07.01.1912, 15.01.1912, 19.04.1912

Mexikanische Revolution www
1910 Beginn des Aufstands gegen den Diktator
Porfirio Díaz unter Pancho Villa und Emiliano
Zapata, gefolgt von langjährigen Machtkämpfen.
20.03.1912

Meyer, Professor
ehemals Literaturhistoriker, dann Architekt,
dann Maler, dann Komödienschreiber; lt.
Mühsam ein »Riesenarschloch«, nicht ermittelt.
16.12.1911 ff., 04.02.1912, 11.02.1912, 10.03.1912

Meyer, Walter
Bekannter in München 1912, nicht ermittelt.
27.01.1912, 01.02.1912, 19.05.1912

Meyrink, Gustav www
1868–1932, Prager Schriftsteller.
21.11.1911, 09.12.1911, 11.12.1911, 05.01.1912,
01.03.1912, 13.03.1912, 19.03.1912, 23.03.1912 f.,
31.03.1912, 10.04.1912, 16.04.1912, 05.05.1912

Michalek, Lisa
Schauspielerin in München.
04.12.1911, 05.01.1912, 12.01.1912

Michalowitsch, Blanca
als Chorsängerin Blanca Marion.
01.05.1912

Michel, Anita
?–1912, Ehefrau von Wilhelm Michel, frühere
Frau von René Prévôt.
11.04.1912 f.

Michel, Wilhelm www
1877–1942, dt. Schriftsteller.

18.01.1912, 24.01.1912, 12.03.1912, 11.04.1912,
13.04.1912, 23.04.1912

Minna
s. Mühsam, Minna

Mitterwurzer, Friedrich www
1844–1897, Schauspieler.
04.01.1912

Mörike, Martin
1884–1946, Münchner Verleger.
20.04.1912 ff.

Moggerl
s. Terwin, Johanna

Moissi, Alexander www
1879–1935, albanisch-österr. Schauspieler im
Reinhardt-Ensemble. 
17.11.1911, 05.05.1912

Molnár, Ferenc www
1878–1952, ungarischer Schriftsteller.
05.11.1911, 07.11.1911

Mon Müsam, La petite Jane ...
Mein Mühsam, die kleine Jane macht einen
Ausflug für einen oder zwei Tage oder für
immer, aber sei ihr nicht böse, sie kommt
zurück, das ist sicher ... Einen guten Kuß von
Deiner dicken Jane.
26.02.1912

Mona Lisa www
Im August 1911 wurde das Gemälde aus dem
Louvre gestohlen und blieb bis Ende 1913
verschwunden.
03.11.1911

Monsieur, vous êtes bien discret
Monsieur, Sie sind sehr diskret.
21.02.1912

Morax
s. Schultze, Karl (Morax)

Mottl, Felix
1856–1911, österr. Dirigent. Mühsam brachte
seinen frühen Tod mit einem gehässigen Artikel
der sozialdemokratischen Münchner Post in
Zusammenhang: Kain August 1911: Mottl, ein
Opfer der »Münchner Post«.
17.03.1912

Mottl-Faßbender, Zdenka
Tochter von Felix Mottl.
17.03.1912

Mucki
s. Bergé, Mucki

Mühsam, Charlotte
s. Landau, Charlotte
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Mühsam, Erich: »›Circe‹ – ›Jedermann‹« www
Theaterkritik in der Rubrik »Münchner
Theater« in Kain, Juni 1912.
31.05.1912, 25.06.1912

Mühsam, Erich: »Altonaische Romanzen«
zwei Bänkellieder in Der Krater, S. 132.
13.12.1911, 17.02.1912

Mühsam, Erich: »Amanda«
Gedicht, erschienen erstmals in Hans Ostwald
(Herausgeber), Lieder aus dem Rinnstein, Bd.1
Berlin 1903.
13.12.1911

Mühsam, Erich: »An dem kleinen Himmel
meiner Liebe«
Gedicht in Kain, Dezember 1911 unter dem
Titel »An E. B.«
08.11.1911, 18.01.1912

Mühsam, Erich: »An E. B.«
die Gedichte »Du bist nicht schön – und
dennoch lieb ich dich« und »An dem kleinen
Himmel meiner Liebe« in Kain, Dezember 1911.
17.11.1911, 15.01.1912

Mühsam, Erich: »Anekdote über
Bethanien-Krankenhaus«
Erscheinen im Ulk bisher nicht nachgewiesen.
24.05.1912

Mühsam, Erich: »Anekdote von den
Unannehmlichkeiten«
im Simplicissimus nicht veröffentlicht.
16.06.1912

Mühsam, Erich: »Bonnot, Garnier und Co.«www
Notiz in Kain, Juni 1912.
15.05.1912

Mühsam, Erich: »Carmen«
Erzählung in Kain-Kalender für das Jahr 1912,
München 1911.
30.10.1911, 15.01.1912 f., 18.06.1912

Mühsam, Erich: »Das Eheproblem im Spiegel
unserer Zeit« www
Beitrag für das von Ferdinand Freiherr von
Paungarten herausgebene Buch Das Eheproblem
im Spiegel unserer Zeit, München 1913.
Vorabdruck im Kain, Februar 1913.
18.03.1912

Mühsam, Erich: »Das Lebensprogramm«
Erzählung, erstmals 1902 in Fröhliche Kunst, 
1928 in Mühsam, Sammlung 1898–1928, Berlin 
1928.

30.10.1911

Mühsam, Erich: »Der Dichter«
Gedicht in Mühsam, Der Krater, 1909.
19.10.1911

Mühsam, Erich: »Der Humbug der Wahlen«www
Hauptartikel in Kain, Januar 1912.
02.01.1912

Mühsam, Erich: »Der Kausen« www
Polemik in Kain, November 1911.
21.11.1911

Mühsam, Erich: »Der Krater«
Mühsams zweiter Gedichtband, erschienen 1909
im Morgen Verlag. 2. Auflage 1912 im Kain
Verlag.
17.11.1911, 31.12.1911, 18.01.1912, 17.02.1912,
07.04.1912

Mühsam, Erich: »Der Revoluzzer«
entstanden 1907, abgedruckt in Der Krater, S. 
142.

02.02.1912

Mühsam, Erich: »Der rührige Zensor« www
Glosse in Kain, Mai 1912.
23.04.1912, 14.05.1912 f.

Mühsam, Erich: »Der Strichjunge«
Novelle von 1904, verschollen.
30.10.1911

Mühsam, Erich: »Die entsprechende Sühne«www
Glosse in Kain, Juni 1912.
29.05.1912

Mühsam, Erich: »Die Freivermählten«
Polemisches Schauspiel in drei Aufzügen, Kain
Verlag 1914.
26.10.1911, 31.10.1911 f., 03.11.1911, 05.11.1911,
09.12.1911, 12.12.1911, 16.12.1911, 23.12.1911,
29.12.1911 f., 10.01.1912, 17.02.1912, 16.04.1912,
21.04.1912, 27.04.1912, 21.05.1912, 07.06.1912,
09.06.1912

Mühsam, Erich: »Die Hochstapler«
Lustspiel in vier Aufzügen, Piper Verlag München 
1906.

30.10.1911, 21.05.1912, 07.06.1912, 09.06.1912

Mühsam, Erich: »Die
Stimmrechts-Amazonen« www
Artikel in Kain, März 1912.
19.03.1912

Mühsam, Erich: »Die Wüste«
erster Gedichtband Mühsams, Verlag von E.
Eisselt, Groß-Lichterfelde-Berlin 1904.
18.12.1911, 03.05.1912

Mühsam, Erich: »Ein Ehrenhandel«
Erzählung von 1907, verschollen.
30.10.1911

Mühsam, Erich: »Ein kleines Abenteuer
schienst du mir«

Gedicht in Kain, Oktober 1913.
01.03.1912, 16.04.1912, 19.04.1912

Mühsam, Erich: »Erinnerungen«
Erzählung von 1903, verschollen.
30.10.1911

Mühsam, Erich: »Fasching« www
Hauptartikel in Kain, Februar 1912.
05.02.1912

Mühsam, Erich: »Gedichte«
s. Mühsam, Erich: »Wüste – Krater – Wolken. Die
Gedichte«

Mühsam, Erich: »Gegen die Polizei« www
Hauptartikel in Kain, Dezember 1911.
26.11.1911

Mühsam, Erich: »Geheimmittelschwindel«
in Deutsche Krankenkassen-Zeitung, Berlin 1901
(Angabe fraglich).
17.03.1912

Mühsam, Erich: »Georg Heym« www
Artikel in Kain, Februar 1912.
27.01.1912

Mühsam, Erich: »Glaube, Liebe, Hoffnung«
Eine Laufbahn in drei Aufzügen. Zweiter Aufzug
in Kain-Kalender für das Jahr 1913 – mehr ist von
dem Stück nicht erhalten.
17.11.1911, 29.05.1912

Mühsam, Erich: »Golgatha«
erstmals erschienen in Sozialist, 1. April 1910.
24.05.1912

Mühsam, Erich: »Grete (Erzählung)«
in Freistatt. Kritische Wochenschrift für Politik,
Literatur und Kunst, 18. Juli 1903.
30.10.1911

Mühsam, Erich: »Hoftheater«
Gedicht in Der Komet, 8. April 1912, unter dem
Pseudonym »Moritz«.
31.03.1912

Mühsam, Erich: »Im Bruch«
Gedicht in Der Komet, Jg. 1, Nr 1., 1. März 1911,
auch in Kain-Kalender für das Jahr 1912, Kain
Verlag, München, 1912 S. 74.
03.03.1912

Mühsam, Erich: »In Vertretung«
Erzählung, um 1907, verschollen.
30.10.1911

Mühsam, Erich: »Intriguen« www
Artikel der Rubrik »Münchner Theater« in Kain
, April 1912.
21.04.1912

Mühsam, Erich: »Kain-Kalender«
Für die Jahre 1912 und 1913 veröffentlichte

Mühsam je einen Kain-Kalender – eine
Broschüre mit einem Kalendervers auf jeden
Monat und einer kurzen Auswahl aus seinem
Schaffen. Erschienen im Kain-Verlag München.
19.10.1911, 23.10.1911, 30.10.1911, 04.11.1911,
23.11.1911, 27.11.1911, 07.12.1911, 12.12.1911,
21.12.1911, 31.12.1911 ff., 04.01.1912,
18.01.1912, 24.05.1912

Mühsam, Erich: »Kain. Zeitschrift für
Menschlichkeit«
Von Mühsam herausgegebene und im
wesentlichen allein bestrittene, monatlich von
April 1911 bis Juli 1914 und unregelmäßig von
Dezember 1918 bis April 1919
(Revolutionskain) erscheinende Zeitschrift. Der 
Kain wurde von »Anarchistische Bibliothek und
Archiv« vollständig digitalisiert. Im Tagebuch
erwähnte Artikel sind mit dieser digitalisierten
Ausgabe verlinkt.
17.10.1911, 19.10.1911, 23.10.1911 f., 27.10.1911,
30.10.1911, 02.11.1911, 07.11.1911, 17.11.1911,
23.11.1911, 27.11.1911, 29.11.1911 ff.,
05.12.1911, 07.12.1911 ff., 12.12.1911 ff.,
21.12.1911, 26.12.1911, 29.12.1911 ff., 02.01.1912
ff., 07.01.1912, 10.01.1912, 18.01.1912,
31.01.1912 ff., 05.02.1912, 09.02.1912 ff.,
01.03.1912 f., 10.03.1912 ff., 17.03.1912,
19.03.1912, 26.03.1912 f., 31.03.1912 ff.,
06.04.1912, 11.04.1912 f., 15.04.1912, 19.04.1912,
23.04.1912, 25.04.1912, 28.04.1912 f., 14.05.1912
f., 19.05.1912, 24.05.1912, 29.05.1912 f.,
02.06.1912, 07.06.1912, 09.06.1912, 17.06.1912,
19.06.1912, 26.06.1912

Mühsam, Erich: »Lumpenlied«
Gedicht, »Kein Schlips am Hals, kein Geld im
Sack«, erstveröffentlicht in Der Ruf, Februar 
1912, S. 1.
10.01.1912, 14.02.1912

Mühsam, Erich: »M. N. N.« www
Artikel in Kain, März 1912.
19.03.1912

Mühsam, Erich: »Margot«
erstmals in Simplicissimus, »Badenummer«, 30.
Juli 1912.
21.04.1912, 24.05.1912

Mühsam, Erich: »Moritz-Gedichte«
im Komet veröffentlichte Mühsam unter seinem
Namen und unter dem Pseudonym »Moritz«.
12.01.1912

Mühsam, Erich: »Mottl, ein Opfer der
›Münchner Post‹« www
Artikel in Kain, August 1911, in Kain.Im April 
1912 griff Mühsam das Thema noch einmal auf.
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17.03.1912

Mühsam, Erich: »Münchner Theater, Februar
1912« www
Rubrik in Kain, Artikel im Februar-Heft 1912.
05.02.1912, 09.02.1912, 14.02.1912, 11.03.1912 f.

Mühsam, Erich: »Politisches Variété« www
Hauptartikel in Kain, Mai 1912.
03.05.1912, 08.05.1912

Mühsam, Erich: »Protest«
Mühsams Protesterklärung gegen seine
Boykottierung durch die Presse, veröffentlicht
in Maximilian Hardens Zeitschrift Die Zukunft,
November 1910, unterzeichnet von Hermann
Bahr, Heinrich Mann, Thomas Mann und Frank
Wedekind.
09.12.1911

Mühsam, Erich: »Pudel-Gedichte«
Erich Mühsam schrieb unter dem Pseudonym
»Pudel« in loser Folge für die Deutsche
Montags-Zeitung.
12.12.1911

Mühsam, Erich: »Respekt vor Dichtern!«www
Artikel in Kain, Dezember 1911.
10.12.1911

Mühsam, Erich: »Scheinwerfer«
nicht verwirklichtes Buchprojekt.
20.11.1911, 23.11.1911, 27.11.1911, 03.12.1911,
09.12.1911, 12.12.1911, 21.12.1911, 03.02.1912,
07.05.1912, 23.05.1912, 29.05.1912 f., 04.06.1912,
10.06.1912, 18.06.1912 f.

Mühsam, Erich: »Sehr traurig und bedrückt
ist mein Gemüt«
in Wüste – Krater – Wolken. Die Gedichte, Berlin 
1914.

26.04.1912

Mühsam, Erich: »Selbst ist der Mann«
in Der Komet vom 20. Januar 1912.
12.01.1912

Mühsam, Erich: »Sonett«
in Kain-Kalender 1913 und Wüste – Krater –
Wolken, Berin, 1914, hier »Ich weiß dich leiden,
sitz die wachen Nächte«.
07.04.1912, 26.04.1912

Mühsam, Erich: »Stört mir den Schlaf nicht,
ich will noch träumen«
Gedicht in Mühsam, Wüste – Krater – Wolken.
Die Gedichte.
26.04.1912

Mühsam, Erich: »Strindberg« www
Hauptartikel in Kain, Juni 1912.
15.05.1912, 26.06.1912

Mühsam, Erich: »Tagebuch aus dem
Gefängnis«
unvollständig in loser Reihenfolge im 1. und 2.
Jg. des Kain erschienen.
02.01.1912, 15.04.1912, 19.04.1912 f., 23.04.1912
ff.

Mühsam, Erich: »Tante Eulalia«
Gedicht in Komet, 16. Dezember 1911.
07.12.1911

Mühsam, Erich: »Testament«
erstmals in Kain, Oktober 1912.
24.04.1912, 24.05.1912

Mühsam, Erich: »Tetje Sörens bezieht die
Universität«
Erzählung in Komet, 11. November 1911.
30.10.1911, 21.11.1911

Mühsam, Erich: »Titanic« www
Glosse in Kain, Mai 1912.
23.04.1912

Mühsam, Erich: »Treue«
Dramenprojekt von Dezember 1911, nicht
belegt.
09.12.1911

Mühsam, Erich: »Volksfestspiele« www
erschienen im Kain-Kalender für das Jahr 1912
und in Die Schaubühne, 4. Januar 1912.
27.11.1911, 07.12.1911, 04.01.1912

Mühsam, Erich: »Wider die Ästheten!«
Aufsatz in Die Funken, 7. Oktober 1905.
21.12.1911, 10.06.1912

Mühsam, Erich: »Wüste – Krater – Wolken.
Die Gedichte«
erschienen im Verlag Paul Cassirer, Berlin 1914.
17.11.1911

Mühsam, Franz
entfernter Verwandter Erich Mühsams.
17.11.1911

Mühsam, Hans www
1876–1957, Bruder Erich Mühsams, praktizierte
als Arzt in Charlottenburg, Leiter des Berliner
»Jüdischen Volksvereins«, aktiver Zionist,
befreundet mit Albert Einstein.
02.11.1911, 04.11.1911 f., 08.11.1911, 17.11.1911,
26.11.1911, 29.11.1911, 07.12.1911, 18.01.1912,
19.03.1912, 06.04.1912, 16.06.1912 ff.

Mühsam, Kurt
1882–1931, Cousin von Erich Mühsam (Sohn
des Grazer Rabbiners Samuel Mühsam),
Journalist und Schriftsteller, Redakteur der 
Berliner Zeitung am Mittag.
27.10.1911, 17.11.1911

Mühsam, Marcus
1844–1914, Bruder von Erich Mühsams Vater
Siegfried.
05.11.1911

Mühsam, Margarethe
s. Joël, Margarethe

Mühsam, Marianne
1846–1924, geb. Löwenstein, Ehefrau von
Samuel Mühsam, Graz, Erich Mühsams Tante.
09.02.1912

Mühsam, Max
entfernter Verwandter Erich Mühsams.
17.11.1911

Mühsam, Minna
1883–1968, Frau von Hans Mühsam, Tochter
des in Lübeck bekannten Arztes Dr. Ephraim
Adler aus der Rabbiner-Famile Adler.
20.11.1911, 06.04.1912

Mühsam, Paul
1876–1960, Jurist und Schriftsteller, Vetter Erich
Mühsams aus Görlitz (Sohn von Marcus
Mühsam).
17.11.1911

Mühsam, Philipp
entfernter Verwandter Erich Mühsams, Vater
von Eva Kantorowicz geb. Mühsam und Kurt
Mühsam.
21.01.1912

Mühsam, Rosalie
geb. Rosalie Cohn, 10. April 1849 in Berlin,
gest. 24. März 1899 in Lübeck, Erich Mühsams
Mutter.
24.03.1912

Mühsam, Siegfried Seligmann www
geb. am 2. September 1838 in Berlin, gest. 20.
Juli 1915 in Lübeck. Erich Mühsams Vater.
Apotheker, ab 1878 in Lübeck ansässig,
Mitglied der Lübecker Bürgerschaft, der
Gemeinnützigen Gesellschaft und der
Freimauererloge Zur Weltkugel.
05.11.1911, 17.11.1911 ff., 28.11.1911 ff.,
07.12.1911, 04.01.1912, 15.01.1912 f., 21.01.1912,
29.01.1912, 17.02.1912, 26.02.1912, 12.03.1912,
03.04.1912, 06.04.1912, 12.05.1912, 19.05.1912,
22.05.1912, 03.06.1912, 16.06.1912

Mühsam, Thesy
Frau von Walter Mühsam, geb. Böhm.
27.01.1912

Mühsam, Walter
1885–?, Sohn von Rabbi Samuel Mühsam aus
Graz, Erich Mühsams Cousin, Bruder von Kurt

Mühsam.
27.01.1912, 09.02.1912, 19.05.1912

Müller, Adolf www
1863–1943, Chefredakteur der Münchner Post.
17.03.1912

Müller, Georg www
1877–1917, Münchner Verleger. Gründer des
Verlags Langen-Müller. 1906 übernahm er
zeitweilig den Piper Verlag, in dem Mühsams
Stück Die Hochstapler erschienen war.
30.10.1911, 30.11.1911, 21.04.1912, 28.04.1912,
18.06.1912

Müller-Hoffmann
Ehemann von Eva Müller-Hoffmann, geb.
Huch, Lebensdaten nicht ermittelt.
23.02.1912

Müller-Hoffmann, Eva
geb. Huch, Nichte von Ricarda Huch,
befreundet mit Franziska zu Reventlow, verh.
mit einem Herrn Müller-Hoffmann (1912).
23.02.1912, 10.03.1912

Münchner Neueste Nachrichten
bürgerliche Münchner Tageszeitung.
02.11.1911, 29.11.1911, 02.12.1911, 04.12.1911,
07.12.1911, 23.01.1912, 14.02.1912, 21.03.1912,
13.04.1912

Münchner Post
sozialdemokratische Tageszeitung.
29.11.1911, 10.01.1912, 17.03.1912, 08.04.1912

Münzer, Frieda
Wiener Schauspielerin, engagiert am Münchner
Volkstheater.
12.01.1912, 01.02.1912, 23.03.1912

Muhr, Dr. Felix www
1878–?, österr. Fotograf mit Atelier in
München, fertigte 1912 ein Porträt von
Mühsam; Bruder von Julius Muhr.
22.06.1912, 25.06.1912 f.

Muhr, Julius
österr. Bergwerksbesitzer und Mäzen, Bruder
des Münchner Kunstfotografen Dr. Felix Muhr.
18.10.1911, 23.10.1911, 06.11.1911, 07.01.1912,
12.01.1912 f., 03.03.1912, 27.03.1912, 03.04.1912,
10.04.1912, 17.04.1912, 20.04.1912 f., 15.05.1912,
01.06.1912, 11.06.1912 f.

Muschi
s. Diekmann, Muschi

Mutter Groß
Vermieterin von Rößler vor 1910.
11.05.1912
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Nachbaur, Ludwig
Regisseur und Schauspieler.
20.06.1912

Nachtlicht
erstes Wiener Kabarett (später »Die
Fledermaus«), gegründet 1906 von Maria
Delvard und Marc Henry.
17.03.1912

Nadler, Max
1875–?, Münchner Hofschauspieler und
Filmschauspieler.
29.11.1911, 04.12.1911

Neft, Heinrich
1868–1948, langjähriger Direktor der Berliner
Freien Volksbühne.
27.04.1912

Negoschann
der »üble Slowak«, 1911 als Falschspieler
verdächtigt.
29.10.1911, 02.11.1911, 21.11.1911, 26.11.1911,
04.12.1911, 06.12.1911 ff., 23.12.1911

Neopathetiker www
expressionistische Gruppierung um das
Neopathetische Cabaret in Berlin 1910–12 mit
Jakob van Hoddis, Georg Heym u. a.
27.01.1912

Nestroy, Johann Nepomuk www
1801–1862, österr. Schauspieler und Dramatiker.
04.02.1912, 23.03.1912

Nettlau, Max www
1865–1944, Historiker und Chronist des
Anarchismus.
17.06.1912

Neue freie Volksbühne www
1892 kam es innerhalb der Berliner Freien
Volksbühne zur Abspaltung der Neuen Freien
Volksbühne unter Bruno Wille. Ab 1913
näherten sich die getrennten Vereine wieder an.
27.04.1912

Neue Gemeinschaft www
1900 von den Brüdern Hart gegründete
ethisch-reformerische Vereinigung in der
Uhlandstraße, ab 1902 in Schlachtensee bei
Berlin. »Von einem esoterisch-religiösen
Literatenzirkel wandelt sich die ›Neue
Gemeinschaft‹ über verschiedene
Zwischenstufen innerhalb von knapp zwei
Jahren in ein Lebensreformprojekt. Sie hat
ungefähr 70 Mitglieder, in ihren besten Zeiten 
100 ... darunter u. a. Fidus, Mühsam, Gustav
Landauer, Magnus Hirschfeld. Hille und Else
Lasker-Schüler stehen der ›Neuen

Gemeinschaft‹ eher kritisch-distanziert
gegenüber.« (Nils Rottschäfer, Peter Hille, S. 
345) Über Mühsams Mitwirkung s. Unpolitische
Erinnnerungen.
22.06.1912

Neuer Verein
Münchner Theaterverein, der 1903(?) gegründet
wurde, um die Aufführung der von der Zensur
verbotenen Stücke Wedekinds und anderer in
»geschlossener Veranstaltung« zu ermöglichen.
09.11.1911, 29.11.1911, 17.02.1912, 17.03.1912,
19.03.1912, 21.03.1912, 26.03.1912, 07.04.1912,
01.05.1912 f., 19.05.1912 f., 10.06.1912

Neufeld, Hedwig
Bekannte aus dem Umfeld der Neuen
Gemeinschaft.
17.11.1911

Neumann, Flora
verh. mit Isidor Neumann, entfernte Verwandte
Mühsams.
09.02.1912

Neumann, Isidor
verh. mit Flora Neumann, entfernte Verwandte
Mühsams.
09.02.1912

Newes
Bruder von Tilly Wedekind geb. Newes.
26.12.1911

Newes, Martha
1895–1984, Schwägerin Frank Wedekinds.
31.03.1912, 03.05.1912, 08.05.1912, 14.05.1912

Nicoletti, Consuela
1881–?, Münchner Schauspielerin.
18.01.1912, 21.02.1912, 01.03.1912, 19.03.1912,
26.03.1912 f., 31.03.1912, 10.04.1912, 05.06.1912

Nikolaus II. www
1868–1918, letzter russ. Zar.
16.12.1911

Nitschke
Bewohner der Pension Führmann, nicht
ermittelt.
05.05.1912 f., 10.05.1912 f., 16.05.1912

Nohl, Hermann
1850–1929, Berliner Gymnasiallehrer und
Altphilologe, Vater von Herman und Johannes
Nohl.
17.10.1911

Nohl, Iza
s. Prussak, Iza

Nohl, Johannes www
1882–1963, anarchist. Publizist, ab 1902 mit

Mühsam befreundet, der ihm eine große
Zukunft prophezeite und mit ihm eine
homosexuelle Beziehung auslebte. Gemeinsame
Reisen, Aufenthalte in Ascona, anarchistische
Projekte. Zum Bruch kam es, als Nohl 1907
gegen die Beziehung zwischen Mühsam und
Frieda Gross intrigierte. Er wurde aber von
Mühsam bis 1915 mit einer monatlichen
Geldsumme unterstützt. Eine von Nohl edierte
Jean-Paul-Ausgabe ist bibliographisch nicht
nachweisbar.
17.10.1911 ff., 24.10.1911 f., 02.11.1911,
05.11.1911, 22.11.1911, 24.11.1911, 30.11.1911,
03.12.1911, 09.12.1911, 14.12.1911 f., 21.12.1911
f., 24.12.1911, 30.12.1911 f., 09.01.1912 f.,
18.01.1912, 03.02.1912, 05.02.1912, 09.02.1912,
14.02.1912 ff., 21.02.1912, 26.02.1912,
10.03.1912, 12.03.1912, 26.03.1912, 03.04.1912,
06.04.1912, 11.04.1912, 15.04.1912, 18.04.1912,
21.04.1912, 24.04.1912 f., 01.05.1912 ff.,
21.05.1912, 23.05.1912, 03.06.1912 f., 07.06.1912,
25.06.1912

Noli me tangere
Rühr mich nicht an.
29.12.1911

Nonnenbruch, Max www
1857–1922, Münchner Genremaler.
18.03.1912 f., 23.03.1912, 05.05.1912, 09.06.1912

Oaha-Tätigkeit www
Oaha, Komödie von Frank Wedekind von 1908,
später unter dem Titel Till Eulenspiegel, spielt in
einer Zeitschriftenredaktion.
18.01.1912

Öhring, Richard www
1891–1940, gehörte zusammen mit seinem
Bruder Fritz zur »Gruppe Tat«.
08.04.1912

Oestreich, Rudolf
1878–1963, Anarchist, Verleger, Redakteur des 
Freien Arbeiter.
10.05.1912

Oh pardon, je vous dérange
Verzeihung, ich störe.
21.02.1912

Olden, Balder www
1882–1949, dt. Schriftsteller und Journalist,
zeitweilig Mühsams Pensionsnachbar.
03.02.1912

Oppenheimer, Max www
1885–1954, österr. Maler und Zeichner.
20.11.1911, 05.12.1911, 11.02.1912

Oschwald, Walter
1864–1950, verh. mit Erica Wedekind, Frank
Wedekinds Schwester.
27.04.1912

Otten, Karl www
1889–1963, dt. Schriftsteller, expressionistische
Lyrik und Prosa, gehörte zum Umkreis der
»Gruppe Tat«.
28.01.1912, 18.02.1912

Ottokar
s. Schwerin, Graf von

Pallenberg, Max www
1877–1934, österr. Schauspieler.
26.05.1912

Palm, Sonja
Tänzerin aus Wien.
16.04.1912 f.

Pan
Berliner Kunst- und Literaturzeitschrift,
erschienen 1895 bis 1900, neu begründet 1910
von Paul Cassirer, ab 1911 redigiert von W.
Fred, erschienen bis 1915.
04.12.1911, 04.01.1912, 23.05.1912

Panizza, Oskar www
1853–1921, dt. Schriftsteller.
23.11.1911, 25.11.1911

Papa
s. Mühsam, Siegfried Seligmann

Papa Schmidt
s. Schmid, Josef Leonhard

Pasch, Reinhold www
1883–1965, Schauspieler am Münchner
Lustspieltheater.
26.02.1912 f.

Pasetti, Leo www
1889–1937, Münchner Bühnenbildner.
29.11.1911

Passons-la!
Lassen wir das!
21.06.1912

Paul, Adolf www
1863–1943, deutsch-schwedisch-finnischer
Schriftsteller.
27.04.1912 f.

Paungarten, Ferdinand Frh. von
1874–?, Herausgeber der Anthologie Das
Eheproblem im Spiegel unserer Zeit, München 
1913, mit einem Beitrag von Erich Mühsam.
17.02.1912, 18.03.1912

Peppi
s. Krchov, Josephine
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Peppi (Simplicissimus)
»die Traunsteiner Nachtigall«.
07.12.1911

Peppler, Friedrich Karl
1857–?, Schauspieler.
21.11.1911

peut-être demain – peut-être jamais
vielleicht morgen – vielleicht nie (– vielleicht
sogar schon heute).
07.01.1912

Pfaffenzeller
Möbelvermietung in München.
21.11.1911

Pfifferle, Mary
auch Pfefferle, Freundin von Kurt Tarrasch.
22.05.1912, 26.05.1912, 09.06.1912

Platen, August von www
1796–1835, dt. Dichter.
17.02.1912

Polizeikasernenaffaire www
1907 hatte Ernst Frick mit Robert Scheidegger
und anderen Mitgliedern der anarchistischen
Gruppe »Weckruf« die Polizeikaserne Zürich
überfallen, um den russischen Revolutionär
Georg Kilaschitzky, der in Auslieferungshaft
saß, zu befreien. Der Befreiungsversuch
mißglückte. Im anschließenden Prozeß wurde er
durch Meineid von Margarethe Faas-Hardegger
und Arnold Geiser vor der Haft bewahrt. 1912
wurde Frick von seinem Bruder Paul und
seinem ehemaligen Genossen Robert
Scheidegger denunziert und zu Gefängnis
verurteilt (wie auch Robert Scheidegger und
später Margarethe Faas-Hardegger).
20.03.1912, 23.03.1912

Poppenberg, Felix www
1869–1915, dt. Schriftsteller, Bekannter aus dem
Berliner Café des Westens.
17.11.1911

Poppert, Leopold
Schauspieldirektor am Münchner Kleinen
Theater.
23.10.1911

Possart, Ernst von www
1841–1921, dt. Schauspieler und ehem.
Intendant des Hoftheaters München.
23.10.1911, 17.12.1911, 24.05.1912

Post coitum
Post coitum omne animal triste praeter gallum,
qui cantat – Nach dem Koitus ist alle Kreatur
traurig, außer dem Hahn, der kräht. Lat.

Redensart (Pseudo-Aristoteles).
08.05.1912

poste restante
postlagernd.
19.10.1911

Prager, Dr. Max
1872–1941, seit 1898 Rechtsanwalt in München.
11.03.1912

Praxmarer, Dr.
Rechtsanwalt in Kufstein.
17.02.1912, 21.02.1912

Prévot, René
1880–1955, Redakteur und Theaterkritiker bei
den Münchner Neuesten Nachrichten.
21.01.1912, 11.04.1912, 13.04.1912

Pritzel, Elise
?–1912, Mutter von Lotte Pritzel, die
»Pumerin«.
24.06.1912

Pritzel, Lotte www
1887–1952, Puppenmacherin, genannt Puma.
20.10.1911 ff., 21.11.1911 f., 26.11.1911 f.,
29.11.1911 ff., 07.12.1911, 09.12.1911 ff.,
14.12.1911, 17.12.1911 ff., 30.12.1911,
07.01.1912, 09.01.1912, 15.01.1912 ff., 31.01.1912
f., 03.02.1912 ff., 09.02.1912, 14.02.1912,
19.02.1912, 25.02.1912 f., 12.03.1912, 17.03.1912,
19.03.1912, 23.03.1912 f., 28.03.1912, 31.03.1912,
03.04.1912, 06.04.1912 ff., 11.04.1912,
15.04.1912, 19.04.1912, 23.04.1912 f., 27.04.1912
ff., 08.05.1912, 11.05.1912, 26.05.1912 f.,
21.06.1912, 24.06.1912 f.

Prozeß
s. Geheimbundprozeß

Prussak, Cecha
Iza Prussaks Schwester, Lebensdaten nicht
ermittelt.
18.04.1912

Prussak, Iza
1886–?, aus Lodz stammend. Anarchistin und
Mitglied der »Gruppe Hammer« des
»Sozialistischen Bundes« in Bern seit 1909.
Studierte Medizin in der Schweiz, promoviert
im Juli 1911 zum Dr. med., lebte ab etwa 1910
mit Johannes Nohl zusammen, Heirat 1918,
zwei Kinder, Scheidung 1927. In den
Polizeiakten bis 1915 finden sich die Vornamen
Iza-Gustava, Guni Gustava, Gustava-Guni und
Schaindla, letzterer im Paß.
18.10.1911, 14.02.1912, 26.03.1912, 18.04.1912

Przybyszewski, Ducha
1867–1901, Dagny Juel, erste Frau von Stanislaw

Przybyszewski, von einem Liebhaber
erschossen (Auskunft Helmut Schwarzer).
18.10.1911

Przybyszewski, Jadwiga
geschiedene Casprowicz, zweite Frau von
Stanislaw Przybyszewski, Malerin.
18.10.1911

Przybyszewski, Stanislaw www
1868–1927, polnischer Schriftsteller, schrieb
deutsch und lebte zeitweise in Berlin.
18.10.1911, 28.12.1911, 27.05.1912

Pulvermann
Berliner Advokat, mit Mühsam aus der Zeit um 
1903 bekannt.
16.05.1912

Puma
s. Pritzel, Lotte

Putz, Hedwig
ca. 1886–?, Modell, zeitweilig Mühsams
Geliebte.
11.02.1912, 18.02.1912 f.

Queri, Georg www
1879–1919, bayerischer Heimatdichter.
21.05.1912

Raabe, Hans
1887–1935, Schauspieler am Münchner
Schauspielhaus.
18.01.1912, 19.03.1912, 05.05.1912

Raabe, Siegfried
1857–1927, Oberregisseur und Schauspieler am
Münchner Schauspielhaus.
10.03.1912

Raffael www
1483–1520.

05.01.1912

Ramus, Pierre
s. Grossmann, Rudolf

Randolf, Rolf www
1878–1941, Schauspieler in München.
07.01.1912, 10.01.1912, 18.01.1912

Rauschenbusch
der Wirt der Torggelstube.
21.10.1911

Rawenitz, Anny
Berliner Schauspielerin 1911, nicht ermittelt.
21.12.1911

Recke, Hilmar von der
1864–1937, baltischer Forstmeister, Bibliophiler.
22.06.1912

Reese
s. Rehse, Bernhart

Rehse, Bernhart www
1875–1946, Schriftsteller, Lektor im Verlag
Georg Müller.
03.11.1911, 21.11.1911, 18.04.1912

Reinhardt, Max www
1873–1943, österr. Theaterregisseur in Wien,
Berlin und München.
09.11.1911, 29.11.1911, 29.12.1911, 04.02.1912,
26.05.1912

Reitze, Albert
1869–1933, Schweizer Anarchist, aus Baden
stammend. Langjähriger Freund und
Verbindungsmann Erich Mühsams, im
Tagebuch meist als R. bezeichnet, lebte vom
Vertrieb anarchistischer Zeitschriften, auch des 
Kain, und vom Saccharinschmuggel. Er war seit 
1903 Mitglied der anarchistischen Gruppe
»Weckruf« und stand seitdem unter
polizeilicher Kontrolle.
19.10.1911, 09.12.1911, 18.12.1911, 05.04.1912 f.

Reitzel, Robert www
1849–1898, anarchistischer dt. Schriftsteller und
Publizist in den USA, Gründer und
Herausgeber der Zeitschrift Der arme Teufel,
Detroit.
17.06.1912

Retzbach, Arthur
Schauspieler Neues Schauspielhaus Berlin.
07.11.1911

Reventlow, Franziska zu www
1871–1918, dt. Schriftstellerin und Übersetzerin;
Mühsam kannte »die Gräfin« aus seiner
Schulzeit am Lübecker Katharineum, vgl. 
Unpolitische Erinnerungen.
23.11.1911, 09.01.1912, 10.03.1912, 28.04.1912

Reventlow, Rolf
1897–1981, Sohn von Franziska zu Reventlow.
28.04.1912

Reznicek, Baronin von
vermutlich Witwe des Simplicissimus-Zeichners
Ferdinand von Reznicek.
19.03.1912

Richter
Herr, Bewohner der Pension Führmann? Nicht
ermittelt.
10.05.1912

Richthofen, Frieda von www
1879–1956, dt. Schriftstellerin und Übersetzerin,
verh. Weekley, lernte 1912 D. H. Lawrence
kennen und heiratete ihn 1914, von Mühsam das
»goldene Friedele« genannt.
14.06.1912, 24.06.1912 f.
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Rideamus www
1874–1956, Pseudonym von Fritz Oliven,
humoristischer Schriftsteller.
17.02.1912

Rieder, Rudolf Theodore
ca. 1889–?, deutsch-amerikanischer Germanist,
hielt sich 1912 zu Studienzwecken in
Deutschland auf; promovierte 1917 an der
Universität Wisconsin über Robert Reitzel: Ein
Bild Robert Reitzels und des »Armen Teufels« aus
seinem Verhältnis zur Litteratur, Diss., University
of Wisconsin, 1918.
17.06.1912

Riehl, Fräulein von
Cousine der Frau Roda Rodas.
28.12.1911

Rigardo, Marietta di
1880–1967, von den Philippinen stammende
Tänzerin, 1907–1911 verheiratet mit Ludwig
Thoma, gemalt von Max Slevogt: Die Tänzerin
Marietta di Rigardo.
27.02.1912

Rinaldo
Maler, nicht ermittelt.
02.11.1911

Ritter, Albert
1872–1931, Schriftsteller und Journalist.
10.03.1912

Robert, Dr. Eugen
1877–1944, Direktor des Münchner
Lustspielhauses. 1911 in Konflikt mit der
Polizei geraten, die aus »Sittlichkeitsgründen« in
eine Privatvorstellung eindrang. Zum Fall
Robert: Mühsam, »Gegen die Polizei« in Kain,
Dezember 1911.
21.11.1911, 30.11.1911, 04.12.1911, 08.12.1911,
10.12.1911 f., 16.12.1911, 24.12.1911, 10.01.1912,
04.02.1912, 11.02.1912, 21.02.1912, 16.04.1912,
19.04.1912

Roda Roda, Alexander www
1872–1945, österr. Schriftsteller, im 1. Weltkrieg
Kriegsberichterstatter der Neuen Freien Presse
(Wien); gemeinsam mit Felix Sobotka (Pseud. F.
Steffan) Textautor der Operette Themidore von
Digny La Touche.
30.10.1911, 06.12.1911 f., 16.12.1911, 28.12.1911,
03.01.1912, 07.01.1912 f., 21.01.1912, 24.01.1912,
31.01.1912, 03.02.1912, 17.02.1912, 01.03.1912,
10.03.1912, 17.03.1912, 19.03.1912, 21.03.1912
ff., 22.04.1912, 26.04.1912, 30.04.1912,
05.05.1912, 08.05.1912, 11.05.1912, 14.05.1912,
16.05.1912 f., 23.05.1912, 29.05.1912, 04.06.1912,
08.06.1912 f., 14.06.1912

Roda Roda, Harro
Sohn Roda Rodas.
30.04.1912

Rodas Sekretärin
nicht ermittelt.
17.03.1912

Rodbertus, Karl www
1805–1875, dt. Ökonom.
25.06.1912

Rodin, Auguste www
1840–1917, frz. Bildhauer.
20.11.1911

Rößler, Carl www
1864–1948, österr. Schriftsteller und Bohemien,
mit Mühsam befreundet schon seit der
Friedrichshagener Zeit, s. a. Unpolitische
Erinnerungen.
19.10.1911, 21.10.1911 f., 26.10.1911, 01.11.1911
ff., 06.11.1911, 08.11.1911 ff., 24.11.1911,
10.12.1911, 13.12.1911 f., 26.12.1911, 01.01.1912,
07.01.1912, 28.01.1912, 27.02.1912 f., 18.03.1912,
05.05.1912, 11.05.1912, 13.05.1912, 01.06.1912,
08.06.1912, 20.06.1912, 25.06.1912 f.

Rößlers Bruder
Carl Rößlers Bruder, ein Direktor der
Nationalbank in Berlin.
17.11.1911

Roland, Ida www
1881–1951, österreichische Schauspielerin.
21.11.1911, 04.12.1911, 16.12.1911, 07.01.1912,
10.01.1912, 04.02.1912, 21.02.1912, 19.04.1912,
11.06.1912

Rolffs, Frl.
Chansonsängerin, befreundet und gemeinsame
Auftritte mit Anton Dreßler, nicht ermittelt.
15.01.1912 f., 03.03.1912, 03.04.1912

Rometsch, Otto www
1878–1938, Architekt, Bekannter aus der
Berliner Boheme.
(Hinweis von Jules Rometsch)
10.03.1912

Rosar, Annie www
1888–1963, österr. Schauspielerin.
05.05.1912

Rosenthal, Arnold
1858–1926, Ehemann von Laura, geb. Mühsam.
09.02.1912

Rosenthal, Dr. Wilhelm
1870–1933, seit 1896 Rechtsanwalt in München,
Syndikus des »Neuen Vereins«, Mitgründer des
Drei Masken Verlags, des Künstler-Theaters in
München und anderer Kulturunternehmen.

09.02.1912, 27.02.1912 ff., 12.03.1912,
29.03.1912, 03.04.1912, 19.04.1912, 21.04.1912,
19.06.1912

Rosenthal, Erich Ameriko
1891–1947, Sohn der nach Argentinien
ausgewanderten Laura Rosenthal geb. Mühsam,
einer Kusine von Erich Mühsam (nicht ihr
Neffe, wie Mühsam annimmt).
07.12.1911

Rosenthal, Laura
1866–1938, Cousine von Erich Mühsam,
Tochter von Rabbi Samuel Mühsam aus Graz
(Erich Mühsams Onkel väterlicherseits),
verheiratet mit Arnold Rosenthal, wanderten
nach Argentinien aus.
17.11.1911, 07.12.1911, 09.02.1912

Roß, Colin
1885–1945, Schriftsteller und Publizist, ab 1912
Münchner Redakteur der Zeitschrift Zeit im Bild
.
23.01.1912, 04.06.1912

Roßbach
Arzt.
09.02.1912, 24.02.1912

Roth, Ludwig
Schauspieler, verh. mit Rosa Valetti.
26.06.1912

Rothenburg, Max www
Cousin Erich Mühsam (Sohn seiner Tante
Ernestine Rothenburg, geb. Mühsam.
09.02.1912, 17.02.1912

Ruederer, Josef www
1861–1915, dt. Schriftsteller, Mitglied der »11
Scharfrichter«, inszenierte 1911 in München das
bayerische Volksstück Der Schmied von Kochel
und fiel damit durch.
09.11.1911, 21.05.1912

Rüttger, Franz
Impresario der Adorée Villany, Lebensdaten
nicht ermittelt.
21.11.1911

Rummel
s. Waldau, August

Rundt, Dr. Arthur
1881–1939, österr. Theaterautor und Regisseur,
gemeinsam mit Stefan Großmann Direktor der
Freien Volksbühne Wien.
24.06.1912

Russische Revolution 1905
Die russische Revolution im Januar 1905 und
ihre blutige Niederschlagung übte
entscheidenden Einfluß auf Mühsams aus. Der

eruptive Aufstand der Massen gegen den Staat
rückte ins Zentrum seiner anarchistischen
Programmatik: Agitation des Subproletariats
mit dem Ziel der Solidarisierung von unten –
gegen den Staat und gegen die bürgerliche
Ordnung, auch gegen die reformistische
Sozialdemokratie.
16.12.1911

S. B.
s. Sozialistischer Bund

Samberger, Leo www
1861–1949, dt. Maler.
09.06.1912

Sanding, Eveline
Wiener Schauspielerin?, nicht ermittelt.
10.01.1912

Sardouscher Vorgang
Victorien Sardou (1831–1908), frz. Dramatiker
der Belle Époque, der mit effektvollen,
bühnenwirksamen Stoffen beeindruckte.
17.11.1911

Sareno, Else
Soubrette, nicht ermittelt.
31.03.1912

Sauer, Karsten
Schauspieler.
18.01.1912

Sauter, Ferdinand www
1804–1854, österr. Dichter des Vormärz.
17.02.1912

Schadchen
jüdischer Heiratsvermittler.
20.11.1911

Schäfer
Professor, nicht ermittelt; Bekannter von
Theodor Etzel.
31.03.1912

Schäfer, Wilhelm www
1862–1952, dt. Schriftsteller.
17.11.1911

Schaffer, Fritzi
Münchner Schauspielerin und Tänzerin,
berühmt geworden mit der Darstellung der
Salome (Oper von Richard Strauss).
28.12.1911, 19.02.1912, 10.03.1912

Schanderl, Josef
1874–1959, Münchner Rechtsanwalt, Lyriker
und Komödienautor. Publizierte in Jugend, Licht
und Schatten und Simplicissimus.
27.02.1912, 30.04.1912, 24.05.1912
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Scharberg, Herr von
Verehrer von Jeanne Ducrest, 1911.
01.01.1912 f.

Scharf, Ludwig www
1864–1938, dt. Lyriker.
02.11.1911, 07.11.1911, 23.11.1911, 02.12.1911,
25.12.1911, 17.03.1912, 13.05.1912

Schaubühne, Die www
Wochenschrift für Politik, Kunst, Wirtschaft,
begründet 1905 von Siegfried Jacobsohn, 1918
umbenannt in Die Weltbühne. Zahlreiche
Beiträge Erich Mühsams.
04.01.1912, 07.06.1912

Schaumberger, Julius
1858–1924, Schriftsteller und Bohemien aus dem
Münchner Wedekind-Kreis, verfaßte
Schauspiele und literarische Skizzen, Münchner
Kaffeehausgeschichten, (1894), Redakteur beim 
Münchner Theaterjournal und Herausgeber der
Zeitschrift Münchner Kunst, Förderer der
Volksbühnenbewegung, ab 1891 Vorsitzender
der Gesellschaft für modernes Leben.
06.11.1911 f., 02.12.1911, 22.05.1912 f.

Scheerbart, Paul www
1863–1915, Schriftsteller und Zeichner in Berlin,
ab 1903 mit Mühsam befreundet, vgl. 
Unpolitische Erinnerungen.
31.10.1911, 03.05.1912

Scheffer, K. G. Th.
Verleger in Groß-Lichterfelde.
17.10.1911

Scheidegger, Robert
1882–?, Schweizer Anarchist, enger Freund und
Genosse von Ernst Frick, beteiligt an der
Züricher Polizeikasernenaffaire 1907 (siehe
dort) und an Saccharinschmuggel. 1912
denunzierte er während der Verbüßung einer
Haftstrafe Ernst Frick.
18.02.1912, 23.03.1912 f., 26.03.1912, 06.04.1912,
18.04.1912

Schennis, Friedrich von www
1852–1918, Landschaftsmaler und Bohemien.
17.11.1911, 01.03.1912

Schickele, René www
1883–1940, deutsch-französischer Schriftsteller
und Publizist, ab 1915 Herausgeber der
expressionistischen Literaturzeitschrift Die
Weißen Blätter.
23.10.1911, 23.11.1911, 20.12.1911, 26.02.1912,
28.04.1912

Schiemann, Eduard www
1885–1942, russ. Maler, gehörte zum Umkreis

der »Gruppe Tat«.
27.02.1912

Schiller, Friedrich www
1759–1805. Mühsam bezieht sich auf Die Räuber
(2. September 1910; 18. Juni 1921), Die Braut von
Messina (8. Mai 1911), »Die Glocke« (17. 2. 
1912), Kabale und Liebe (19. April 1916), 
Wallenstein (30. Oktober 1921), Die
Verschwörung des Fiesco zu Genua (ab 10. März 
1922 mehrfach), Wilhelm Tell (10. Januar, 13.
Mai 1923), »Die Künstler« (18. Mai 1923).
17.02.1912, 21.02.1912

Schloß, Karl www
1876–1944, Schriftsteller.
11.04.1912

Schlüter, Else
zu Gast im Café Luitpold 1912, nicht ermittelt.
04.02.1912

Schmid, Josef Leonhard www
1822–1912,»Papa Schmid«, Gründer des
Münchner Marionettentheaters,.
19.05.1912 f.

Schmidt
»Einbein«, nicht ermittelt, vermutlich Dr. Karl
Schmid.
27.01.1912

Schmidt, Dr.
ungarischer Militärflüchtling?
08.01.1912

Schmiedell
Wiener Verleger.
23.12.1911

Schmitt, Franz www
1862–1932, SPD-Politiker, Präsident des bayer.
Landtags 1919–1920.
17.03.1912

Schmitz, Jodocus
1879–?, eigentlich Albert Schmitz,
Landschaftsmaler.
02.11.1911, 13.12.1911, 02.02.1912, 23.02.1912,
16.04.1912, 30.04.1912, 07.05.1912, 12.05.1912,
14.05.1912, 21.05.1912, 04.06.1912, 10.06.1912,
25.06.1912

Schmock
abschätzig für Journalist – nach einer Gestalt in
Gustav Freytags Drama Journalisten (1853).
02.11.1911

Schmollis www
Schmollis trinken: Brüderschaft trinken.
10.06.1912

Schnell, Erika
Botanikerin, befreundet mit dem Mathematiker
und Dichter Robert Jentzsch.
27.01.1912

Schnitzler, Arthur www
1862–1931, österr. Erzähler und Dramatiker.
04.12.1911, 21.05.1912, 19.06.1912

Scholz, Wilhelm von www
1874–1969, dt. Schriftsteller.
25.03.1912, 31.03.1912, 03.04.1912, 06.04.1912,
10.04.1912 ff., 26.04.1912

Schrenck-Notzing, Albert von www
1862–1929, Mediziner, Psychotherapeut,
Parapsychologe.
23.10.1911

Schröder, August
1855–1926, Schauspieler am Münchner
Residenztheater.
29.11.1911

Schüler
Münchner Buchhändler.
07.12.1911

Schüler, Lotte
Schauspielerin.
04.02.1912

Schultheß
Wirt des Lokals Simplicissimus.
24.02.1912, 18.03.1912

Schultze, Karl (Morax)
1882–1916, genannt Morax, Klavierspieler,
Kabarettist und Mitorganisator der »Gruppe
Tat«.
06.12.1911, 30.12.1911, 02.01.1912, 10.01.1912,
18.01.1912, 24.01.1912, 13.03.1912, 18.03.1912 f.,
24.03.1912, 06.04.1912, 08.04.1912, 11.04.1912
ff., 07.05.1912, 10.05.1912, 12.05.1912,
14.05.1912, 16.05.1912 f., 25.05.1912, 01.06.1912,
22.06.1912

Schulz, Wilhelm
1865–1952, Maler und Dichter, Zeichner und
Autor beim Simplicissimus.
24.05.1912

Schuster-Woldan, Georg
1864–1933, Maler und Professor der Münchner
Akademie.
03.02.1912

Schustermann
Zeitungsausschnittdienst.
02.11.1911

Schwab, Emmi
1912 Operettensängerin am Münchner Theater

am Gärtnerplatz, Lebensdaten nicht ermittelt.
01.06.1912

Schwaiger, Paul
1873–1957, Schauspieler und Regisseur am
Münchner Lustspielhaus.
01.01.1912, 07.01.1912, 21.02.1912, 25.02.1912,
07.04.1912 f., 11.04.1912, 18.04.1912, 13.05.1912

Schwannecke, Viktor
1880–1931, Münchner Schauspieler.
04.12.1911, 12.01.1912, 14.02.1912

Schwerin, Graf von
auch unter dem Namen Ottokar oder Ziegler,
nicht identifiziert.
19.10.1911, 21.10.1911

Seewald, Richard www
1889–1976, dt. Maler.
27.10.1911 f., 22.11.1911, 26.11.1911, 29.11.1911,
02.12.1911 f., 14.12.1911, 17.12.1911, 22.12.1911
f., 27.12.1911 f., 07.01.1912, 15.01.1912,
27.01.1912, 29.01.1912, 31.01.1912 f., 03.02.1912,
05.02.1912, 14.02.1912, 25.02.1912 f., 10.03.1912,
20.03.1912, 06.04.1912 f., 24.04.1912, 27.04.1912

Seidenbeck
Pensionswirtin.
22.12.1911, 25.12.1911, 21.01.1912, 28.04.1912

Seiling, Malve
Malve Grelling-Haas (1884–1954), Tänzerin,
Schwester des Anthroposophen Gottfried
Haaß-Berkow aus dem Umkreis Rudolf
Steiners; verh. mit dem Anthroposophen
Maximilian Gümbel-Seiling.
10.03.1912

seit 13 Jahren
s. Cohnsches Erbe

Sesenheim, Friederike von
s. Brion, Friederike

Seyffert
Schauspieler, nicht ermittelt.
16.12.1911, 29.12.1911, 08.01.1912, 12.01.1912

Shakespeare, William www
1564–1616. Mühsam erwähnt oder zitiert Was
ihr wollt, Hamlet, Der Widerspenstigen Zähmung, 
Richard II, Der Kaufmann von Venedig (Shylock).
04.02.1912, 05.05.1912, 15.05.1912

Shaw, George Bernard www
1856–1950, irischer Dramatiker und Satiriker.
03.11.1911, 07.01.1912

Sicherheitsovarien www
Gemeint sind wahrscheinlich
(Sicherheits-)Pessare.
31.01.1912
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Siedeberg, Eugen Hugo www
aus Memel, aufgeführt in der Fahndungliste des
Deutschen Reiches 1911.
23.11.1911 f.

Siegfried, Curt
1881–1903, Mühsams Jugendfreund,
beschrieben in Unpolitische Erinnerungen.
24.06.1912

Sieveking, Dr.
aus Zürich, verh. mit Röschen Benda aus
Lübeck.
03.01.1912, 08.01.1912

Simplicissimus www
satirische Wochenzeitschrift, erschien 
1896–1944 in München, veröffentlichte 1906/08
und 1912/13 einige Gedichte von Erich
Mühsam.Amüsierlokal gleichen Namens in der
Türkenstraße, Wirtin bis 1912 Kathi Kobus,
gelegentliche Kabarett-Auftritte Mühsams.
26.11.1911, 16.12.1911, 12.01.1912, 01.03.1912,
16.04.1912, 18.04.1912 f., 25.04.1912, 24.05.1912,
03.06.1912, 11.06.1912, 16.06.1912, 18.06.1912

Simrock, Karl www
1802–1876, dt. Dichter.
19.05.1912

Sinzheimer, Dr. Ludwig
1868–1922, außerordentlicher Professor für
Nationalökonomie und Finanzwissenschaft an
der Staatswirtschaftlichen Fakultät der
Münchner Universität.
21.01.1912

Sirch, Alois
1881–?, Schreiner, Münchner
Anarchosyndikalist, in den zwanziger Jahren
Funktionär der FAUD.
02.12.1911

Smaragda
s. Eger-Berg, Smaragda

Snaga, Josef www
1871–?, Operettenkomponist.
03.01.1912

Sobotka, Felix
1878–1934, österr. Geschäftsmann (Diamalt
AG, BUKUM AG) und Mäzen. (vgl. auch Graf,
Oskar Maria Gelächter von außen. Aus meinem
Leben 1918–1933). Unter dem Pseudonym F.
Steffan Operettentexter in Zusammenarbeit mit
Roda Roda und Ralph Benatzky.
16.12.1911, 03.01.1912, 28.01.1912, 01.03.1912,
10.03.1912, 01.04.1912, 10.05.1912 ff., 19.05.1912
ff., 07.06.1912

Sörensen
Billardspieler im Stefanie.
25.12.1911

Sörgel, Herman www
1885–1952, Architekt und Kulturphilosoph,
bekannt geworden durch sein Staudammprojekt
»Alantropa«.
02.11.1911, 09.12.1911, 05.02.1912

Sollerprozeß
s. Geheimbundprozeß

Sombart, Werner www
1863–1941, deutscher Soziologe.
04.02.1912, 10.03.1912

Sorma, Agnes www
1862–1927, Schauspielerin.
19.03.1912

Sozialist, Der
Organ des »Sozialistischen Bundes«.
Herausgeber: Gustav Landauer, Margarethe
Faas. Zweimonatliche Erscheinungsweise mit
einer Auflage von durchschnittlich 2000
Exemplaren, erschienen von 1909 bis 1915 in
Berlin. Vorgänger war die Zeitschrift Der
Sozialist von 1891 bis 1899. Mühsam
veröffentlichte hier Gedichte und Aufsätze –
und trug auf diesem Weg auch
Meinungsverschiedenheiten mit Gustav
Landauer aus.
02.11.1911, 04.01.1912, 18.01.1912, 23.03.1912

Sozialistischer Bund
gegründet 1908 von Gustav Landauer unter
Mitwirkung von Martin Buber, Margarethe
Faas-Hardegger und Erich Mühsam. Landauer
wollte mit dem SB die Entstehung autarker
ländlicher Siedlungen als Keimzellen des
Anarchismus propagieren. Mühsam hingegen
setzte auf die Revolte des Subproletariats und
gründete in München die »Gruppe Tat«, was zu
Differenzen mit Landauer führte. Im
»Sozialist«, der von Landauer redigierten
Zeitschrift des SB, beteiligte er sich jedoch an
der ebenfalls von Landauer betriebenen
geistig-kulturellen Fundierung des
Anarchismus.
02.12.1911, 04.01.1912, 08.06.1912

Speidel, Albert Freiherr von
1858–1912, Generalintendant der Münchner
Hoftheater 1907–1912.
04.12.1911, 21.02.1912, 11.03.1912 f., 08.04.1912,
21.04.1912, 09.06.1912

Spela
s. Albrecht, Spela

Spielmann, Melanie
1885–1927, Wiener Schauspielerin, auch
Theaterautorin.
01.06.1912

Spiro, Eugene www
1874–1972, Maler.
03.04.1912, 08.04.1912

Spyglass, Elmer J. www
1887–1957, amerikanischer Tingeltangel-Spieler,
Sänger, Kabarettist.
31.03.1912

Staegemann, Waldemar
1879–1958, Schauspieler und Sänger.
26.05.1912

Stahl
Bekannter aus dem Café des Westens, um 1902,
nicht ermittelt.
29.01.1912

Stamm, Cilla
s. Itschner-Stamm, Zigora

Steckelberg, Elisabeth
Schauspielerin, heiratete 1911? den Millionär
Dr. Victor Manheimer.
06.11.1911, 24.11.1911

Steffan, F.
s. Sobotka, Felix

Steffen
Münchner Schauspielerin, nicht ermittelt.
05.05.1912

Steiger, Edgar www
1858–1919, Schriftsteller und Kritiker.
12.01.1912

Stein, Hermann Martin
Schriftsteller, Dramen in Zusammenarbeit mit
Ernst Söhngen.
17.11.1911

Steinebach, Max
1877–?, Münchner Drucker und Verleger, bei
dem Mühsam Kain und andere Editionen
drucken ließ (Kain Verlag).
27.10.1911, 04.11.1911, 21.11.1911, 28.11.1911 f.,
03.12.1911, 13.12.1911, 31.12.1911, 02.01.1912 f.,
18.01.1912, 03.02.1912, 17.02.1912, 10.03.1912,
25.03.1912, 27.03.1912, 11.04.1912, 25.04.1912 f.,
07.05.1912 f., 04.06.1912 f., 14.06.1912

Steiner, Johannes
1881–1957, Münchner Schauspieler.
04.11.1911, 29.12.1911, 03.01.1912, 28.01.1912,
19.03.1912, 07.04.1912, 17.04.1912, 03.05.1912,
19.05.1912

Steinrück, Albert www
1872–1929, dt. Schauspieler, Regisseur und
Maler. Ab 1906 am Deutschen Theater Berlin
(Max Reinhardt), ab 1908 Schauspieler,
Regisseur, später Intendant am Münchner
Hoftheater; Filmkarriere ab 1919.
03.11.1911, 04.12.1911, 18.12.1911, 27.12.1911,
29.12.1911, 04.01.1912 ff., 27.01.1912,
05.02.1912, 26.02.1912, 11.03.1912, 07.04.1912
ff., 12.04.1912, 21.04.1912, 26.04.1912 ff.,
05.05.1912, 15.05.1912, 19.05.1912 f., 24.05.1912,
31.05.1912 f., 07.06.1912, 19.06.1912 f.

Steinrück, Liesel
1886–1920, Schauspielerin, geb. Gussmann,
Frau von Albert Steinrück, verschwägert mit
Arthur Schnitzler.
01.04.1912

Steinthal, Walter www
1887–1951, ab 1911 Chefredakteur der 
Deutschen Montags-Zeitung.
12.12.1911

Stern, Ernst www
1876–1954, rumänisch-deutscher
Bühnenbildner.
17.11.1911, 12.06.1912

Sternheim, Carl www
1878–1942, dt. Dramatiker.
21.10.1911

Stetten, Baron von
»Zavalier« von Josephine Krchov.
30.04.1912

Stettner, Julius
1865–1938, Münchner Schauspieler.
29.11.1911, 04.12.1911, 14.02.1912

Stieler, Prof. Eugen von
1845–1929, Prof. für Malerei und Syndikus der
Bayerischen Kunstakademie.
19.03.1912, 08.04.1912 f., 22.04.1912, 15.05.1912

Stirner, Max www
1806–1856, Philosoph.
16.06.1912

Stöckl, Sofie
Wiener Schauspielerin und Diseuse, »das
Julchen«.
17.10.1911, 19.10.1911, 21.10.1911, 26.10.1911
ff., 03.03.1912 ff., 17.03.1912 f., 23.03.1912 ff.,
28.03.1912, 31.03.1912 f.

Stöhr
Vortragskünstler im Lokal Serenissimus,
Akademiestr. 9.
30.12.1911

43 44



erich mühsam tagebücher register band 2

Stollberg, Ignaz
eigentl. Ignaz Georg Stolzberg, 1853–1926,
Intendant, Regisseur, Theaterdirektor in
München.
01.01.1912, 07.01.1912, 28.01.1912, 21.04.1912,
05.05.1912

Stollberg, Margarete
Geb. Kramme, Frau des Theaterdirektors
Stollberg.
01.11.1911, 20.11.1911, 12.12.1911, 10.03.1912

Straßburger, Egon Hugo
1877–1952, Dichter und Herausgeber.
21.01.1912, 02.02.1912

Strauß, Ludwig
Münchner Rechtsanwalt, verkehrte in
Bohemekreisen, genannt »Lulu«.
23.10.1911, 29.11.1911, 03.12.1911, 05.01.1912 f.,
09.01.1912, 12.01.1912, 14.02.1912 f., 01.03.1912
f., 10.03.1912, 12.03.1912, 01.04.1912 f.,
16.04.1912, 21.04.1912, 25.04.1912, 08.05.1912,
11.05.1912, 14.05.1912 f., 21.05.1912, 02.06.1912,
19.06.1912

Streit, Dr. Ludwig
1884–?, Literaturwissenschaftler, Mitglied des
»Neuen Vereins« in München, s. a. Unpolitische
Erinnerungen.
23.01.1912, 02.02.1912, 14.05.1912

Strele, Dr.
Rechtsanwalt in Kufstein.
21.02.1912, 21.04.1912

Strich, Fritz www
1882–1963, Bruder von Walter Strich, ab 1915
Germanistikprofessor in München, später in
Bern.
21.10.1911, 21.11.1911, 04.12.1911, 20.12.1911,
22.12.1911, 29.01.1912, 01.02.1912, 19.02.1912 f.,
24.03.1912, 24.04.1912

Strich, Walter
1885–1936, Philosoph und Kulturhistoriker,
Bruder des Germanisten Fritz Strich,
Lebensgefährte von Lotte Pritzel.
21.10.1911, 26.10.1911, 29.10.1911, 02.11.1911
ff., 06.11.1911 f., 21.11.1911 f., 26.11.1911,
29.11.1911, 02.12.1911 ff., 06.12.1911 f.,
09.12.1911 f., 14.12.1911, 17.12.1911 ff.,
07.01.1912, 18.01.1912, 21.01.1912 f., 27.01.1912
ff., 31.01.1912 ff., 05.02.1912, 09.02.1912,
14.02.1912, 26.02.1912, 12.03.1912, 23.03.1912 f.,
28.03.1912, 31.03.1912, 19.04.1912, 27.04.1912,
24.06.1912

Strindberg, August www
1849–1912, schwedischer Dramatiker. Mühsam

erwähnt die Stücke Samum, Der Vater, Totentanz,
Königin Christine, Erik XIV, Mutterliebe, 
Wetterleuchten, Der Scheiterhaufen, Der Gläubiger,
Mit dem Feuer spielen, Gespenstersonate, Nach
Damaskus.
02.11.1911, 23.11.1911 f., 03.01.1912 ff.,
08.01.1912, 05.05.1912, 15.05.1912, 11.06.1912

Suis chez mon petit Espagnol
Bin bei meinem kleinen Spanier.
03.03.1912

Swoboda, Margarete
1872–1921, Schauspielerin am Münchner
Hoftheater.
07.01.1912, 10.01.1912 f.

Tante Rosel
s. Weiss, Rosalie Aurelie

Tarrasch
Die Mitglieder der Tarrasch-Familie, die
Mühsam erwähnt, können sein oder sind
Siegbert Tarrasch, Arzt und Schachgroßmeister,
und seine vier älteren Kinder (von fünfen):
– Siegbert Tarrasch: 1862–1934, Arzt und einer
der besten Schachspieler seiner Zeit
– Friedrich Max (Fritz) Tarrasch: 1888–1915,
Doktor der Philosophie, Journalist, Archivar
– Hans Richard (Curt oder Kurt) Tarrasch: 
1890–1914, Zwillingsbruder von Grete
– Margarethe (Grete): 1890–1976,
Zwillingsschwester von Kurt, Verlobte und
spätere Ehefrau (1913) des Malers Hanns Bolz
– Paul Tarrasch: 1892–1912, Freitod in
Hamburg
Eine von Mühsam genannte Sarah Tarrasch ist
nicht bekannt; es könnte sich um einen
Spitznamen für Grete handeln.
Die Informationen zur Familie Tarrasch wurden
dankenswerterweise von Wolfgang Kamm, dem
Autor des Buches Siegbert Tarrasch – Leben und
Werk übermittelt.
05.12.1911, 22.12.1911, 07.01.1912, 15.01.1912 f.,
21.01.1912, 27.01.1912 ff., 01.02.1912,
03.02.1912, 06.02.1912, 14.02.1912 f., 19.02.1912,
01.03.1912, 04.03.1912, 14.05.1912, 22.05.1912,
26.06.1912

Taubmann
Gast des Café Stefanie, 1911/12.
09.12.1911, 24.01.1912

Terwin, Johanna www
1884–1962, Schauspielerin des
Reinhardt-Ensembles, 1919 verh. mit Alexander
Moissi, unter Freunden »das Moggerl« genannt.
26.10.1911, 17.11.1911

Themidore
s. Roda Roda, Alexander

Theres
Stubenmädchen.
17.03.1912

Thesing, Paul www
1882–1954, dt. Maler und Karikaturist.
29.10.1911, 22.11.1911, 02.12.1911, 05.12.1911,
11.12.1911, 22.12.1911, 28.12.1911, 31.12.1911
ff., 12.01.1912 ff., 21.01.1912, 27.01.1912 f.,
30.01.1912, 03.02.1912, 06.02.1912

Thiersch, Friedrich von
1852–1921, Geheimrat, Architekt, Bruder des
Architekturprofessors August v. Thiersch.
15.05.1912

Thoma, Ludwig
1867–1921, bayerischer Satiriker, Autor und
Redakteur des Simplicissimus ab 1898, im 1.
Weltkrieg Wandlung zum Nationalisten und
Antisemiten. Mühsam erwähnt 1924 die Gestalt
des Filser aus Jozef Filsers Briefwexel (1912).
14.12.1911, 18.12.1911, 22.12.1911, 01.03.1912,
19.04.1912, 21.04.1912, 15.05.1912, 24.05.1912,
08.06.1912, 11.06.1912, 18.06.1912

Thurn und Taxis, Fürstin www
1870–1955, Erzherzogin Margarethe
Klementine Maria von Österreich.
09.06.1912

Tiedtke, Jakob www
1875–1960, Schauspieler im
Reinhardt-Ensemble.
17.11.1911

Tinius
Zigarrenfrau in der Torggelstube.
01.05.1912 f., 02.06.1912

Tolstoi, Lew www
1828–1910. Mühsam erwähnt Tagebuch der
Jugend, Und das Licht scheinet in der Finsternis, 
Auferstehung, »Gegen den Krieg«.
16.12.1911, 15.05.1912, 05.06.1912

Trautner, Anny
auch Anni, Schauspielerin, bis 1954 in mehreren
Filmen, betrieb in den 50er Jahren die »Soho
Bar« in München (Auskunft Helmut
Schwarzer).
01.01.1912, 18.01.1912, 04.02.1912, 18.03.1912

Trautsch, Ernst
1867–1932, Schauspieler.
29.11.1911, 04.12.1911

Trefler
Münchner Amüsierlokal.
22.12.1911

Triesch, Irene
1877–1964, Schauspielerin.
08.01.1912

Trinkl
Zimmerwirt von Mühsam und Nohl in
München, ca. 1907.
16.12.1911

Tripolitanischer Krieg www
auch Italienisch-Türkischer Krieg von 1911. Das
zum Osmanischen Reich gehörende Tripolis
(heute Hauptstadt Libyens) wurde 1911 von
italienischen Truppen eingenommmen und war
bis 1934 italienische Kolonie. Erich Mühsam:
»Tripolis und China«, Kain Nr.8, November 
1911.

23.10.1911

Trotsch, Uli
Emma Margarethe, ?–1967, Bekannte Erich
Mühsams aus den frühen Berliner Jahren (ab 
1901), ab November 1911 verheiratet mit dem
Maler Richard Seewald.
26.10.1911 f., 01.11.1911, 22.11.1911, 26.11.1911,
29.11.1911, 02.12.1911 f., 07.12.1911, 10.12.1911
f., 14.12.1911, 17.12.1911, 21.12.1911 ff.,
27.12.1911 f., 30.12.1911 ff., 04.01.1912 ff.,
15.01.1912 f., 21.01.1912, 27.01.1912 ff.,
31.01.1912 f., 03.02.1912, 05.02.1912, 09.02.1912,
14.02.1912, 19.02.1912 f., 25.02.1912, 10.03.1912,
20.03.1912, 06.04.1912 f., 20.04.1912, 24.04.1912,
27.04.1912 f., 24.06.1912

Tschudi, Hugo von www
1851–1911, Kunsthistoriker und
Museumsdirektor.
24.11.1911

Tuaillon, Louis www
1862–1919, dt. Bildhauer.
19.06.1912

Turandot
s. Gozzi, Carlo

Turgenjew, Iwan www
1818–1883.

16.12.1911

Uli
s. Trotsch, Uli

Ulmer, Fritz
1877–1952, Münchner Schauspieler.
29.11.1911, 04.12.1911

Une petite visite ...
Ein kleiner Besuch ohne irgendwas sonst.
25.05.1912

Usselmann
Betreiber einer Auskunftei; sollte anhand von
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Grundbucheinträgen ermitteln, ob das
Cohnsche Erbe (siehe dort), der Besitz an
mehreren Berliner Mietshäusern, als Sicherheit
für ein Darlehen Edgar Jaffés an Mühsam
dienen konnte.
11.03.1912, 17.03.1912, 19.03.1912, 15.04.1912

Vahlen
s. Wahl, Dr. Fritz

Valet, René
?–1912, frz. Anarchist, Automobil-Apache.
15.05.1912, 21.05.1912

Valetti, Rosa www
1876–1937, Schauspielerin und Kabarettistin.
01.06.1912, 20.06.1912, 22.06.1912, 26.06.1912

Vallida
s. Villany, Adorée-Via

Vallière-Falkenstein, Jenny www
1882–?, Schauspielerin in München, in den
zwanziger Jahren in New York.
08.11.1911, 16.04.1912, 26.04.1912, 03.05.1912,
15.05.1912

Vater
s. Mühsam, Siegfried Seligmann

Vaterland
Projekt einer parodistischen Zeitschrift, die
Mühsam 1903 zusammen mit Paul Scheerbart
gründen wollte, siehe »Scheerbartiana« in 
Unpolitische Erinnerungen.
03.05.1912

Velisch, Ignaz
Verleger, Besitzer des Verlags »Münchner
Graphische Kunstanstalt« mit angeschlossener
Druckerei. Finanzier des Komet.
14.02.1912, 24.02.1912, 01.03.1912, 10.03.1912,
29.03.1912

Verhaeren, Emile www
1815–1916, belgischer Dichter.
17.03.1912

Versammlung am 30.11.1911
Am 30.11.1911 fand in der Schwabinger
Brauerei eine Versammlung der »Gruppe Tat«
statt, auf der Mühsam einen Vortrag zum
Thema »Staat, Kirche, Polizei und Abhilfe«
hielt. Die Versammlung besuchten neben
mehreren Hundert Zuhörern auch Beobachter
von der Polizei.
21.11.1911, 28.11.1911 f., 02.12.1911 f.

Viktor Emanuel III. www
1869–1947, italienischer König.
17.03.1912

Villany, Adorée-Via www
frz. Tänzerin, geb. 1891, 1911 wegen
Nackttanzes im Münchner Lustspielhaus
verhaftet und angeklagt, 1912 freigesprochen.
Vgl. Mühsam, »Gegen die Polizei« in Kain,
Dezember 1911.
21.11.1911, 28.11.1911

Vogel, Pfarrer
s. Vogl, Carl

Vogl, Carl www
1866–1944, evang. Theologe und Sozialist.
06.12.1911, 10.04.1912 f.

Vollmoeller, Karl Gustav www
1878–1948, dt. Schriftsteller, Erfinder und
Neuerer.
17.11.1911

Vorel, Lascar
1879–1918, rumänischer Maler, schuf
Illustrationen für Komet.
21.11.1911, 31.03.1912

Vrba, Josef
1859–?, geboren in Böhmen. Anarchist aus dem
Umkreis der Münchner »Gruppe Tat«.
02.12.1911

Wagner, Friedrich Wilhelm www
1892–1931, dt. Lyriker des Expressionismus.
17.10.1911

Wahl, Dr. Fritz
1879–1971, Redakteur und Korrespondent der 
Frankfurter Zeitung.
14.02.1912, 25.03.1912

Waldau, Gustav www
1871–1958, dt. Schauspieler.
26.10.1911, 01.11.1911, 21.11.1911, 29.11.1911,
16.12.1911, 24.12.1911, 27.12.1911 f., 01.01.1912,
07.01.1912, 28.01.1912, 11.02.1912, 21.02.1912,
25.02.1912, 11.03.1912, 31.03.1912, 03.04.1912,
07.04.1912 f., 28.04.1912, 24.05.1912, 19.06.1912

Waldegg, Tilly
?–1939, 1891 Debüt am Theater, Schauspielerin
des Reinhardt-Ensembles.
05.11.1911, 07.11.1911, 19.03.1912

Waldoff, Claire www
1884–1957, Chansonsängerin.
12.01.1912 ff., 02.02.1912

Wallner
Geschäftsführer des Café Stefanie.
23.04.1912, 25.04.1912, 01.05.1912 f., 11.05.1912,
04.06.1912, 10.06.1912

Walser, Karl www
1877–1943, Schweizer Maler, Illustrator,

Bühnenbildner, Bruder des Schriftstellers
Robert Walser.
17.11.1911

Wassermann, Armin
1887–1916, Berliner Schauspieler, Bruder des
Schriftstellers Jakob Wassermann.
17.11.1911

Wassermann, Dr.
HNO-Arzt.
14.06.1912 ff., 19.06.1912 f.

Wassermann, Jakob www
1873–1934, deutscher Schriftsteller.
29.01.1912

Wassja
Russe aus Ascona, nicht ermittelt.
23.01.1912

Wassmann, Hans www
1873–1932, deutscher Schauspieler.
17.11.1911, 12.01.1912

Weber, Ida
befreundet mit Karl Schultze (Morax).
08.04.1912, 07.05.1912, 16.05.1912, 22.06.1912

Wedekind, Armin
Neffe Frank Wedekinds.
13.12.1911, 26.12.1911, 12.01.1912, 11.02.1912,
12.03.1912, 17.03.1912, 23.03.1912, 27.03.1912

Wedekind, Donald www
1871–1908, Bruder von Frank Wedekind,
Schweizer Schriftsteller; Mühsam lernte ihn 
1902/03 im Kreis der »Kommenden« kennen.
11.12.1911

Wedekind, Erica www
1868–1944, Opernsängerin, Schwester Frank
Wedekinds.
27.04.1912

Wedekind, Frank www
1864–1918, Dramatiker, Dichter und
Schauspieler. Mühsam erwähnt die Stücke So ist
das Leben, Erdgeist, Hidalla, Musik, Die Zensur,
Frühlings Erwachen, Der Marquis von Keith, Der
Kammersänger, In allen Wassern gewaschen,
Totentanz, Lulu, Oaha, Franziska, Feuerwerk,
Schloß Wetterstein.
17.10.1911, 23.10.1911, 31.10.1911, 02.11.1911,
21.11.1911, 25.11.1911, 29.11.1911, 03.12.1911 f.,
09.12.1911, 11.12.1911, 16.12.1911, 18.12.1911 f.,
24.12.1911, 26.12.1911, 29.12.1911, 07.01.1912,
10.01.1912, 15.01.1912, 29.01.1912, 09.02.1912
ff., 10.03.1912, 12.03.1912, 03.04.1912,
15.04.1912 f., 19.04.1912, 21.04.1912, 23.04.1912,
27.04.1912 f., 08.05.1912, 13.05.1912 ff.,
21.05.1912, 24.05.1912 f., 11.06.1912, 19.06.1912

Wedekind, Tilly www
1886–1970, geb. Newes, dt. Schauspielerin, verh.
mit Frank Wedekind.
26.12.1911, 07.01.1912, 15.01.1912, 03.05.1912,
14.05.1912

Weekley, Ernest
1865–1954, britischer Philologie-Professor,
verheiratet 1899 bis 1914 mit Frieda von
Richthofen.
25.06.1912

Wegener, Lotte
Chorsängerin am Gärtnerplatztheater, spätere
Ehefrau Dr. Fritz Gotthelfs.
05.01.1912, 15.01.1912, 27.01.1912, 04.02.1912,
11.02.1912, 27.03.1912, 31.03.1912, 17.04.1912,
20.04.1912 f., 30.04.1912 f., 04.06.1912

Wegener, Paul www
1874–1948, dt. Schauspieler, ab 1906 im
Ensemble Max Reinhardts, ab 1913 einer der
bedeutendsten Filmschauspieler.
17.11.1911

Weidner, Albert
1871–1946, Anarchist, Herausgeber u. a. des 
Armen Teufel, Berlin 1902–1904, in den
zwanziger Jahren Redakteur bei der Welt am
Montag.
17.06.1912

Weigand, Wilhelm www
1862–1949, dt. Schriftsteller.
19.03.1912, 24.05.1912

Weigert, August
1877–1953, Münchner Schauspieler.
05.11.1911 ff., 12.12.1911, 29.12.1911, 05.01.1912
ff., 10.01.1912, 15.01.1912 f., 01.03.1912 f.,
10.03.1912, 23.03.1912, 27.03.1912, 29.03.1912,
31.03.1912, 03.04.1912, 08.04.1912 f., 15.04.1912,
19.04.1912 f., 27.04.1912 f., 05.05.1912,
25.05.1912, 27.05.1912, 01.06.1912, 03.06.1912,
11.06.1912 f., 26.06.1912

Weigert, Ulrich
nicht ermittelt.
24.12.1911

Weisgerber, Albert www
1878–1915, dt. Maler.
24.12.1911, 02.01.1912, 04.01.1912, 23.01.1912,
28.01.1912, 23.04.1912, 30.04.1912, 14.05.1912,
19.05.1912, 25.06.1912

Weiss, Rosalie Aurelie
ca. 1848–1924, Tante Rosel, Mühsams Tante
väterlicherseits, verh. mit Rabbi Dr. David
Weiss in Krems, der 1904 starb, worauf Rosalie
Aurelie Mühsam bei ihrem Bruder, dem Rabbi
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Samuel Mühsam, in Graz lebte.
06.04.1912

Wellhöner, Margarete
1880–1964, Schauspielerin am Deutschen
Theater.
17.11.1911

Wennerberg, Helene www
?–1912, Frau des schwedischen Malers Brynolf
Wennerberg (1866–1950.
19.03.1912

Wenter, Josef G.
1880–1947, Germanist, promovierte 1914 über
Friedrich Hebbel; Mühsam erwähnt auch seinen
Bruder.
21.05.1912, 11.06.1912, 25.06.1912

Werner, Eugenie
Schauspielerin am Münchner Lustspielhaus,
später bekannte Stummfilmdarstellerin, nicht zu
verwechseln mit Jenny Werner im gleichen
Ensemble.
24.11.1911, 01.01.1912, 10.03.1912

Werner, Jenny
Schauspielerin am Münchner Lustspielhaus,
nicht zu verwechseln mit Eugenie Werner im
gleichen Ensemble.
01.03.1912

Werner, Louise
1858–?, Münchner Hofschauspielerin.
29.11.1911

Wetzel, Eduard
Dichter, ehem. Bankangestellter, ab 1900
Mitglied der »Neuen Gemeinschaft«, erwähnt in
Unpolitische Erinnerungen.
22.06.1912

Wickelsworth
englische Schauspielerin, Künstlername Faber.
26.05.1912

Wiech, Leutnant von
Redakteur der Zeitschrift Saison.
07.12.1911

Wiegand, Frieda
Tänzerin beim Kleinen Theater München.
17.12.1911 ff., 26.12.1911 f., 31.12.1911,
09.01.1912, 19.01.1912, 23.01.1912 ff.,
31.01.1912, 26.02.1912, 18.03.1912 f., 28.03.1912,
26.06.1912

Wiener, Dr.
Münchner Frauenarzt.
18.04.1912

Wild
Finanzier, nicht ermittelt.
30.03.1912, 05.04.1912

Wilhelm II. www
1859–1941, dt. Kaiser.
24.11.1911

Wilm, Hubert www
1887–1953, Graphiker, Kunstsammler.
02.11.1911, 13.12.1911, 28.12.1911, 04.01.1912,
12.01.1912, 23.01.1912, 02.02.1912, 23.03.1912,
26.03.1912, 03.04.1912, 11.04.1912, 16.04.1912,
30.04.1912 f., 09.06.1912 f.

Wirtin des Bunten Vogel
s. König, Hedi

Wölfflin, Heinrich www
1864–1945, Schweizer Kunsthistoriker, lehrte in
Basel, Berlin, München, Zürich.
24.11.1911

Wohlmuth, Aloys
1852–1930, Münchner Hofschauspieler.
23.10.1911, 12.01.1912

Woiwode, Lina
1886–1971, österr. Schauspielerin.
28.12.1911, 03.01.1912, 07.01.1912, 18.01.1912,
28.01.1912, 21.02.1912

Wolff, Bubi
Liebhaber von Ella Barth, nicht ermittelt.
01.11.1911, 17.11.1911

Wolff-Metternich, Graf Gisbert von www
1886–1934, adliger Falschspieler und
Angeklagter in einem Berliner Skandalprozeß
von 1911, in den auch die Kaufmannsfamilie
Wertheim hineingezogen wurde; s. Hugo
Friedländer, Interessante Kriminalprozesse.
02.11.1911

Wolfskehl, Karl www
1869–1948, dt. Schriftsteller.
19.10.1911, 05.11.1911, 16.12.1911, 18.01.1912,
14.02.1912

Wolters
Schauspielerin, nicht ermittelt.
29.11.1911

Wolzogen, Ernst von www
1855–1934, gründete 1901 mit dem »Überbrettl«
in der Berliner Alexanderstraße das erste
literarische Kabarett Deutschlands, siehe auch 
Unpolitische Erinnerungen.
24.11.1911, 29.01.1912

Wurzerei
das Angebetteltwerden.
18.01.1912

Zack, Bernhard
1868–1945, anarchistischer Kleinverleger aus
Berlin-Treptow. Zack verlegte insbesondere die
Werke John Henry Mackays, die Bücher der
namenlosen Liebe. In seinem Verlag erschienen
auch Schriften von Benedict Friedlaender und
die Mitteilungen des Bundes für männliche Kultur.
31.05.1912

Zavalier
scherzhaft für »zahlender Kavalier«.
04.02.1912, 01.04.1912

Zavrel, Frantisek www
1885–1947, Prager Regisseur und Dramatiker
aus dem Freundeskreis Meyrink, Moissi,
Leppin.
01.03.1912

Zaza
s. Ducrest, Jeanne

Zentenarfeier
Ein Festumzug am 31. Juli 1888 zum 100.
Geburtstag von König Ludwig I. endete in einer
Massenpanik, als die acht Elefanten des Zirkus
Hagenbeck beim Umzug durch die
Ludwigstraße aus dem Festzug ausbrachen.
01.03.1912

Zweig, Stefan www
1881–1942, österr. Schriftsteller.
20.12.1911, 17.03.1912
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